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Braunschweiger Schulabgangerbefragung - Abschlussbericht 2018

Einleitung

Seit 1999 wird in Braunschweig jahrlich eine Befragung der Schulabgangerinnen und Schulabganger
durch den Fachbereich Kinder, Jugend und Familie durchgefiihrt. Die Befragung erfolgt im Auftrag der
+AG Ausbildungsstellensituation / Jugendarbeitslosigkeit®, in der unter Federfihrung der Sozialdezer-
nentin folgende Institutionen und Gruppen vertreten sind:

- Allianz fir die Region GmbH

- Arbeitgeberverband Region Braunschweig e.V.

- Arbeiterwohlfahrt Braunschweig

- Arbeitsagentur Braunschweig-Goslar

- Ausbildungsverbund der Wirtschaftsregion Braunschweig Magdeburg e.V.

- Ausbildungswerkstatt Braunschweig e.V.

- Ausbildungszentrum Bauhandwerk

- Berufsbildende Schulen Braunschweig

- Caritasverband Braunschweig e.V.

- Deutscher Gewerkschaftsbund Region Sid-Ost-Niedersachsen

- Deutsches Rotes Kreuz Projekt ,Sprungbrett"

- Diakonie im Braunschweiger Land gGmbH

- Handwerkskammer Braunschweig-Llneburg-Stade

- Industrie- und Handelskammer Braunschweig

- Jobcenter Braunschweig

- Oskar-Kammer-Schule

- Paritatischer Braunschweig

- Vertreter der Landesschulbehérde Abt. Braunschweig

- Volkshochschule Braunschweig GmbH

- Stadt Braunschweig Fachbereich Schule

- Stadt Braunschweig Fachbereich Soziales und Gesundheit

- Stadt Braunschweig Fachbereich Kinder, Jugend und Familie / Pro-Aktiv-Center

Die jahrliche Befragung hat folgende Zielsetzungen:
e Analyse zur Ausbildungsstellensituation
e Uberwachung der Schulpflichterfiillung gemaR §8§ 65 ff. NSchG
e Unterstitzungsangebot fir unversorgte Jugendliche

Die Befragung ist eine Vollerhebung mit Auskunftspflicht (Schulpflichterfillung). Die Schulabgéanger*in-
nen werden zum Schuljahresende zu ihren weiteren (beruflichen) Planen befragt. Die Ergebnisse wer-
den veroffentlicht.

Im Herbst erfolgt ein Abgleich mit der zentralen Fragestellung, inwieweit die Plane realisiert worden
sind. Das tatséachliche Ubergangsverhalten des Schulabgéngerjahrgangs wird untersucht. Die Uber-
gangswege und -quoten von der Schule in Ausbildung werden analysiert und aufgezeigt ebenso wie die
weiteren Wege derjenigen, die auf weiterfihrende allgemein bildende oder beruflichsbildende Schulen
wechseln bzw. andere Anschlussperspektiven (Freiwilliges soziales/6kologisches Jahr, Bundeswehr
etc.) wahlen. Die Ergebnisse sind im vorliegenden Bericht dargestellt.

Im Bericht verwendete Abkiirzungen:

ABS allgemein bildende Schule BBS berufshildende Schule

BVJ Berufsvorbereitungsjahr BEK Berufseinstiegsklasse

BFS/s  Berufsfachschule (schulischer Abschluss) BFS Real Berufsfachschule fiir Realschulabsolvent*innen
FOS Fachoberschule BGy Berufliches Gymnasium

FO Férderschule HS Hauptschule

RS Realschule IGS Integrierte Gesamtschule

Gy Gymnasium Pp Prozentpunkte

HzB Hochschulzugangsberechtigung UB Ubergangsbereich

BVB berufsvorbereitende Bildungsmaflinahme iIABE integrierte Ausbildungsberichterstattung



Braunschweiger Schulabgangerbefragung - Abschlussbericht 2018

Methodische Anmerkungen

Fur die Auswertung der Braunschweiger Schulabgangerbefragung sind seit 2012 die Verbleibskatego-
rien der integrierten Ausbildungsberichterstattung (iIABE), wie sie auch im jahrlichen Berufsbil-
dungsbericht des BMBF Anwendung finden, ibernommen worden. ,Ziel der Integrierten Ausbildungs-
berichterstattung ist es, das Ausbildungsgeschehen im Anschluss an die Sekundarstufe | vollstandig
und systematisch abzubilden“.® Die folgenden vier Sektoren mit den entsprechenden Verbleibsarten
sind:

Sektor | Berufsausbildung

Sektor Il Ubergangsbereich? (Integration in Ausbildung)
Sektor 11l Erwerb der Hochschulzugangsberechtigung (HzB)?3
Sektor IV Studium

entfallt fir die Befragten aus den allgemein bildenden Schulen, da die Befragung am
Ende des Sekundarbereichs | stattfindet
Den ,sonstigen Sektoren“ der iABE entsprechen in der Schulabgangerbefragung die Kategorien ,,an-
dere Vorhaben“ sowie ,,ungeklarter Verbleib®.

Kriterium Migrationshintergrund
Der Migrationshintergrund wird in der Befragung anhand folgender Merkmale ermittelt: Geburtsort/-land,
Staatsbirgerschaft, Familiensprache, Ankreuzfeld ,Aussiedler*in“

Zum einen gibt es eine Gruppe, die keine Angaben zur Herkunft macht; dieses ist eine kleine Gruppe
bei den Befragten aus den allgemein bildenden Schulen. Hier wird keine Zuordnung vorgenommen. In
den entsprechenden Auswertungen sind sie nicht enthalten, z.B. in Kapitel 5 ,Bildungswege nach Her-
kunft®.

Zum zweiten gibt es (zunehmend) Angaben von Befragten, die nach den o.g. Kriterien zur Kategorisie-
rung ,ohne Migrationshintergrund fiihren, der Name jedoch deutlich auf einen Migrationshintergrund
hinweist. In diesen Fallen erfolgt die Zuordnung zur Gruppe ,,0hne Migrationshintergrund®.

Es ist davon auszugehen, dass diese Befragten bzw. ihre Eltern sich nicht (mehr) als Migrant*innen
fahlen und/oder dieses nicht zum Ausdruck bringen wollen. Eine Uber die gemachten Angaben hinaus-
gehende ,interpretierende” Einordnung nach dem ,Klang des Namens*® wird als nicht zielfiihrend ange-
sehen. Somit wird eine gewisse ,,Untererfassung“ des Migrationshintergrundes in Kauf genommen.

Die nach der Sprachherkunft bzw. Staatsangehorigkeit gemachten Angaben weisen wie im Vorjahr drei
nennenswerte Gruppen mit Migrationshintergrund aus: die grof3te ist die Gruppe mit tlrkisch-sprachi-
gem Hintergrund; es folgen mit Abstand die Gruppen mit russisch- und polnisch-sprachigem Hinter-
grund. Arabisch, kurdisch und albanisch sind weitere Sprachen mit nennenswerter Anzahl.

Alle Auswertungen unterscheiden lediglich zwei Gruppen: mit und ohne Migrationshintergrund. Fur dif-
ferenziertere Auswertungen sind die jeweiligen Untergruppen zu klein, um aussagefahige Ergebnisse
zu liefern.

1 Berufsbildungsbericht 2013, Hrsg.: BMBF, Seite 40
2 Der Ubergangsbereich umfasst die Schulformen Berufsvorbereitungsjahr, Berufseinstiegsklasse, Berufs fach-
schule, Berufsfachschule fur Realschulabganger*innen, HSA/RSA-Kurs, BVB
3 Der Sektor umfasst die Schulformen Fachoberschule, Berufliches Gymnasium, Gymnasium und Sekundarstufe
Il einer Integrierten Gesamtschule
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Datenbasis

Allgemein bildende Schulen: 1.219 Befragte (von 1.519) in der Auswertung

Die Befragung ist eine Vollerhebung der Schulabganger*innen aus dem Sekundarbereich I. Die Daten-
basis hat sich von 1.041 im Sommer auf 1.219 erhéht. Von 256 im Sommer fehlenden Erhebungsbdgen
konnte der Verbleib von 15 Nicht-Volljahrigen nicht geklart werden.

Riicklauf aus den allgemein bildenden Schulen 2018
Abganger*innen aus Sek.l-Bereich der allgemein bildenden Verbleib im Sek. I: Wiederholer,
Schulen (Datenbestand) fehlende | Querwechsler und Wechsler von
Schulfor Bdgen** | Stufe 9 zu 10 oder 8 zu 9 (nicht im
m Schule Jg.7;8 Jg.9 Jg.10* |Summe Datenbestand)***
FO  |Astrid-Lindgren-Schule 1 17 18 1
FO  |Hans-Wiirtz-Schule 14 14 1
FO |Oswald-Berkhan-Schule* 25 25
FO |Lotte Lemke Schule
[Forderschulensunme [ 1 [ a1t | a5 [ s | 2 [ 1 ]
HS Pestalozzistralle 4 24 38 66 2 5
HS Runingen 5 28 39 72 1 8
HS Sophienstrale 25 53 78 6 59 (54 aus Jg. 9)
Hauptschulen Summe 9 77 130 216 9 72
RS Georg-Eckert 46 46 2 6
RS J.-F.-Kennedy 1 81 82 4
RS Maschstrae 57 57 6 6
RS Nibelungen 75 75 4
RS Sidonienstralle 42 42 2 1
Realschulen Summe 0 1 301 302 19 21
IGS Franzsches Feld 96 96 4
IGS  [Wilhelm-Bracke 22 134 156 1 146 (143 aus Jg.9)
IGS Querum 2 5 100 107 1 6
IGS Sally-Perel-Gesamtschule| 7 131 138 7 8
IGS Heidberg 4 117 121 1 3
IGSen Summe 2 38 578 618 10 167
Gy Kleine Burg 3 3 3
Gy Ricarda-Huch-Schule 6 6 6
Gy HvF 6 6 6
Gy Lessinggymnasium 1 1 1
Gy [MK 4 4 4
GY Neue Oberschule 6 6 6
Gymnasien Summe 26 26 26
Datenbestand 12 147 |1.060 | 1.219 | 39 261
* Die Oswald-Berkhan-Schule entlésst aus dem 12. Jg. nach Erfiillung der Schulpflicht.
** ungeklart gebliebene nicht zuriickgesandte Erhebungsbégen, davon 24 Volljahrige
***die HS Sophienstr. und die Wilhelm-Bracke-Gesamtschule hatten im Sommer den kompletten 9. Jg. gemeldet

Berufsbhildende Schulen: 1.312 Befragte

Befragt werden die Schulabgénger*innen aus den Vollzeitformen der berufsbildenden Schulen. Die Da-
tenbasis hat sich von 1.284 Datenséatzen im Sommer auf 1.312 erhoht durch 28 Befragte, deren Erhe-
bungsbdgen im Sommer fehlten, deren Verbleib aber geklart werden konnte.

Schulform

Schule BsyjseinstiegsBsI;:EUIe BES/s geF; FOS BGy Summe feBhézr;(rj]e
Johannes-Selenka-Schule 42 - 118 9 42 - 14
Heinrich-Bussing-Schule 11 33 37 57 97 52 17
Otto-Bennemann-Schule - 31 99 129 114 68 6
Helene-Engelbrecht-Schule 25 22 - 17 56 - 12
Berufsbildende Schulen V 9 - 57 14 54 52 18
Summe 87 86 311 226 363 172 1.245 67
OKS 10 57 11
Summe 97 86 311 226 420 172 1.312 78
Anteile nach Schulform 7,4 6,6 23,7 17,2 32,0 13,1 100,0
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Teil A

Ergebnisse im Uberblick

Ubersicht zum Verbleib

Verbleib 2018 allgemein bildende Schulen berufsbildende Schulen gesamt
Berufsausbildung 190 304 494
Ubergangsbereich 358 187 545
Erwerb HzB 572 130 702
Studium 242 242
andere Vorhaben 80 111 191
ungeklarter Verbleib 19 338 357
Summe 1.219 1.312 2.531

. ™\

Verbleib gesamt 2018
ungeklarter
Verbleib Berufsausbildung
14,1% 19,5%

andere Vorhaben
7,5%

Studium
9,6%
Ubergangsbereich
21,5%
Erwerb HzB
27,7%
. J
r
Verbleib 2018 gesamt
maénnlich 22,3% 26,6% 8,8% 6,8% 15,9%
weiblich 20,6% 29,2% 10,6% 8,5% 11,8%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m Berufsausbildung = Ubergangsbereich m Erwerb HzB Studium andere Vorhaben ungekldrter Verbleib
\.
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2018

Die Pressemitteilung Nr. 20/2018 vom 18.04.2018 des Bundesinstituts fur Berufsbildung (BIBB) anléass-
lich der Veroffentlichung des 10. BIBB-Datenreports zum Berufshildungsbericht 2018 bescheinigt einen
gravierenden Wandel des Ausbildungsmarktes. Folgende Aspekte werden betont:

>

>

Ein stetig gestiegenes Interesse von Studienberechtigten an einer dualen Berufsausbildung.

Eine gravierende Veranderung in den bildungspolitischen Herausforderungen seit einigen Jah-
ren: ,Dominierten Ende des letzten Jahrzehnts noch die Stichworte Ausbildungsplatzmangel,
fehlende Ausbildungsreife und Einmiindung in den Ubergangsbereich .... sind es heute die The-
men Auszubildendenmangel, Passungsprobleme und Berufsorientierung.“4

Daraus folgt als Schwerpunkt eine Hinwendung zu den Themen der ,institutionellen Gestaltung
von Berufsorientierung“ und zum Berufswahlverhalten der Jugendlichen. ,Denn ohne ihre Stéar-
kung und ohne eine starkere Hinwendung von Jugendlichen mit héheren Schulabschlissen
zum gesamten Spektrum von derzeit 326 Ausbildungsberufen lassen sich die zunehmenden
Passungsprobleme auf dem Ausbildungsmarkt kaum lésen. Insbesondere Ausbildungsstellen
in typischen Hauptschiler/-innen-Berufen sind von Besetzungsproblemen betroffen, zumal sich
Bewerber/-innen mit héheren Schulabschliissen immer noch schwertun, bei erfolgloser Suche
im Wunschberuf — wie zum Beispiel kaufmannischen, Medien- und IT-Berufen — auch auf diese
Ausbildungsstellen zuzugehen.*®

Schulabgéanger*innen aus den allgemein bildenden Schulen

Der seit Jahren bestehende Trend zur Hoherqualifizierung ist ungebrochen. Mit 47 %
ist erneut eine Steigerung der Ubergangsquote in eine Schulform mit der Zielrichtung
Erwerb der Hochschulzugangsberechtigung zu verzeichnen (52 % von weiblich, 43 %
von méannlich). Zum Jahr 2012 mit einem Anteil von 33 % bedeutet dieses eine Steigerung
um 14 Pp bzw. 41 %.

Die Zielrichtung hierbei ist die Option zur Aufnahme eines Studiums. Die wichtige
Rolle der Eltern fiir diese Ausrichtung zeigt sich auch in Ergebnissen einer vom FB
Schule durchgefiihrten Elternbefragung von 3. und 4.-Klasslern aus dem Jahr 2017. Zwei
Drittel der Eltern gaben das Abitur als den angestrebten Schulabschluss fir ihr
Kind an.

Die Entwicklung der Ubergénge in den Sektor ,,Erwerb der HZB* stellt sich seit 2012 wie folgt dar:

Jahr 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Madchen 41,7 % 41,5 % 44,7 % 47,4 % 53,6 % 48,6 % 51,8 %
Jungen 26,7 % 315% 33,6 % 41,1 % 37,6 % 39,8 % 42,9 %
Gesamt 33,3 % 36,2 % 39,3 % 44,0 % 44,8 % 43,9 % 46,9 %

In den IGSen lag der Anteil 2018 bei 64 % (weiblich 69 %, mannlich 60 %), in den Realschulen bei 49
% (weiblich 52 %, mannlich 46 %) und in den Hauptschulen bei 4,6 % (2 weiblich und 8 ménnlich).

4 Pressemitteilung 20/2018 des ,Bundesinstitut fiir Berufsbildung“vom 18.04.2018
5 ebenda
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Diese Entwicklung wird maf3geblich durch die Strukturveranderungen in der Schullandschaft seit dem
Schuljahr 2014/15 gepragt. Die Schulform IGS stellte in 2015 erstmals die grof3te Anzahl der Schulab-
ganger aus dem Sek. | —Bereich. Im Schuljahr 2014/15 war der 1. Entlassjahrgang der IGS Volkmarode
(jetzt Sally-Perel-Gesamtschule) neu dabei und im Schuljahr 2017/18 kam die IGS Heidberg mit dem 1.
Entlassjahrgang neu hinzu.

Die Entwicklung innerhalb der Schulformen seit dem Schuljahr 2005/2006 fir den 10. Jahrgang — als
die maRgebliche Gruppe fur die Befragung - zeigt die folgende Tabelle. Zu 2005/06 haben die Schiiler-
zahlen in den IGSen um 77 % zugelegt, die Hauptschulen haben zu 2005/06 einen Riickgang um 70 %
zu verzeichnen und die Realschulen einen Riickgang um 45 %.

Entwicklung Schiilerzahlen Jahrgang 10 (indexwert2005/06 = 100)

1920
180 po—

—_—
170 /

160 /

150 /

140 Y

130 /
110 o — 7
100 % —— E—
20 — —

b \\ \VA\
60 "‘-——__\__ —
50 —~—
40 ‘.___-__—
30
20
2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
= Hauptschule| 100 100 93 88 77 65 55 54 45 42 43 40 31 30
= Realschule 100 107 93 88 87 84 87 88 84 72 64 75 57 55
—|GS 100 104 95 104 101 109 107 103 102 145 150 148 182 177
= Gymnasium 100 99 99 87 113 108 111 122 112 108 111 103 84 90
—gesamt 100 102 96 90 98 95 95 929 92 92 92 91 82 82
\ J

Mit 29,4 % ist die Ubergangsquote in eine Schulform des sog. Ubergangbereichs weiter
riicklaufig (um 2,2 Pp bzw. 7 % zum Vorjahr). Zu 2012 sind die Ubergange in den Uber-
gangsbereich um 18 % gesunken bei anndhernd gleich gebliebener Schulerzahl.
Die Schulabganger*innen erfillen durch den Besuch von BVJ, BEK, BFS, (BVB etc.) ei-
nerseits ihre i.d.R. bestehende Schulpflicht und versuchen einen hoherwertigeren Schul-
abschluss zu erreichen, um ihre Chancen auf attraktive Ausbildungsberufe oder an-
dere Anschlussoptionen zu erhdhen.

Das deutlich hthere Qualifikationsniveau der Madchen zeigt sich einerseits in den hoheren Ubergangs-
quoten in eine Schulform zum Erwerb der HzB (52 % weiblich zu 43 % mannlich®), andererseits in der
Dominanz der mannlichen Schulabganger beim Ubergang in eine Schulform des Ubergangbereichs (33
% mannlich zu 25 % weiblich).

Die moglichen Anschlussoptionen werden stark vom erreichten Schulabschluss bestimmt. Die Domi-
nanz der Madchen im Sektor ,Erwerb der HzB* und die Dominanz der Jungen im Sektor ,Ubergangs-
bereich® % ergeben sich somit auch aufgrund der erreichten Schulabschlisse und bilden das deutlich
héhere Qualifikationsniveau der Madchen ab.

6 bei einem Anteil von 45 % weiblich zu 55 % méannlich an der Gesamtpopulation
9
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Der seit Jahren beschriebene Bedeutungsverlust des direkten Ubergangs in eine
Berufsausbildung hat sich fortgesetzt. Mit 190 bzw. 15,6 % der Schiler*innen aus
den allgemein bildenden Schulen sind deutlich weniger als ein Funftel direkt in eine
Berufsausbildung eingemuindet; zum Vorjahr ein Riickgang um 1,5 Pp.

Zu 2012 hat sich bei annahernd gleich gebliebenen Schiilerzahlen die Uber-
gangsquote in Ausbildung um 32 % verringert.

Je nach Geschlecht sind die Ubergangsquoten in Ausbildung insgesamt nur geringfii-
gig unterschiedlich. GrolRe Unterschiede je nach Geschlechts gibt es jedoch wie-
der hinsichtlich der dualen Ausbildung. Hier ist die Quote der mannlichen Jugend-

lichen fast doppelt so hoch wie die der Madchen.

Die seit Jahren bestehende stark geschlechtsspezifisch gepragte und eng be-
grenzte Berufswahl der Madchen ist ungebrochen.

Die Madchen, die in Ausbildung eingemindet sind, gingen zu 57 % in schulische
Ausbildungsgénge und zu 43 % in duale Ausbildung. Diese seit Jahren bestehende
Tendenz hat sich verfestigt und zum Vorjahr deutlich (um 10 Pp) verstarkt.

Von insgesamt 83 Ausbildungsbeginnerinnen haben 33 bzw. 40 % eine schulische
Ausbildung in nur vier Berufen (Sozialpadag. Assistentin, Pflegeassistentin, Ge-
sundheits- und Krankenpflegerin und Kosmetikerin) gestartet.

Von den insgesamt 550 Schulabgéangerinnen aus den allgemein bildenden Schulen

sind lediglich 36 bzw. 6,5 % in eine duale Ausbildung eingemuindet.

Die Ausbildungsnachfrage hat sich zum Vorjahr nur geringfligig erhéht und liegt bei
21,1 % (weiblich 19,1 %, ménnlich 22,8 %).

Die Erfolgsquote der Ausbildungsnachfrager*innen liegt wie im Vorjahr bei 64 %. Da-
bei steigen die Erfolgsquoten je nach erreichtem Schulabschluss (HSA bei 62 %, erw.
Sek.I-Abschluss bei 73 %).

Die Jungen haben eine hohere Nachfragequote, jedoch eine geringere Erfolgsquote.

Die Einmindungsquoten in Ausbildung je nach Herkunft liegen mit 15,6 % mit Migra-
tionshintergrund bzw. 16,4 % ohne Migrationshintergrund insgesamt dicht bei einander.
Die Gruppe mit der héchsten Nachfragequote war die der Jungen mit Migrations-
hintergrund mit 32 %, ihre Erfolgsquote war mit 46 % jedoch die niedrigste.

Die héchste Erfolgsquote hatten die Migrantinnen mit 79 %.

10
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Weitere Ergebnisse

- Das hohe Qualifikationsniveau (44 % erw. Sek.l-Abschluss, mannlich 40 %, weiblich
49 %), wobei die Schuler*innen mit Migrationshintergrund (mit 33 % zu 52 % ohne Mh)
deutlich seltener den erw. Sek.l-Abschluss erreichen.

- Der mit 48 % deutlich hohere Anteil der Schiler*innen mit Migrationshintergrund in
den Hauptschulen bei einem Anteil von 29 % an der Gesamtpopulation.

- Die héchste Quote beim Ubergang in Ausbildung verzeichnen die Hauptschulen
mit 30 % (Realschulen mit 17,5 %, 1GSen 11 %).

Auswertungen nach Schulform

Die Daten der Befragung ermdglichen auch schulformbezogene Auswertungen und schulbezogene
Auswertungen. Die Schulauswertungen erhalten die Schulen als Serviceangebot zur internen Nutzung
und Planung. Einige Aspekte von schulformbezogenen Auswertungen werden im Folgenden dargestellt.
Da die Ergebnisse nach Schule und Schulform zum Teil stark variieren, werden jeweils der ge-
ringste Wert einer Einzelschule (Minimum), der héchste Wert einer Einzelschule (Maximum) und der
Durchschnittswert berticksichtigt. Folgende drei Aspekte werden dargestellt:

1. Qbergangsquoten in Berufsausbildung
2. Ubergangsquoten in eine Schulform mit dem Ziel Erwerb der HzB (Realschulen und IGSen)
3. Ubergangsquoten in eine Schulform des Ubergangsbereiches (Hauptschulen).

4 ™
Hauptschulen 2018
80%
60%
40%
32.1% 29,6% 7,35
20%
0% -~
Idung weiblich bild lich b bereich 0B weiblich 08 mannlich
=} i O Durchschnitt @ Mi
A /
4 N\
Realschulen 2018
80%
66,7%
54,8%
60% s S2.5%
- 46,4%
38,1% 39,1%
40% —_—
28,6%
23,1% . 28,6%
17,4% g
20% 17,5% ¥
° 13,0% 9,3%
8,7%
0% -
Ausbildung Aushildung weiblich Ausbildung ménnlich Erwerb HzB Erwerb HzBweiblich  Erwerb HzB mannlich
EMaximum O Durchschnitt @ Minimum
. J/
4 . N\
Integrierte Gesamtschulen 2018
100% 88,5%
80,2%
80%
68,8% 70,5%
63,9% 50,0%
60%
48,3%
40%
16,9%
20% 15,4% 13,4% 1
1,0% 9,7% 12,1%
0% T T T ]
il i g ich Ausbildung ménnlich Erwerb HzB Erwerb HzB weiblich Erwerb HzB méannlich
OMaximum B Durchschnitt @ Minimum
. J/
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Schulabganger*innen aus den berufsbhildenden Schulen

Der Trend zur H6herqualifizierung gilt in abgeschwachter Form auch fiir die Befragten
aus den Vollzeitformen der Berufsbildenden Schulen.

In absoluten Zahlen und anteilig ist die Gruppe derjenigen, die den Schulbesuch mit
Ziel einer Hoherqualifizierung fortsetzen, mit 317 bzw. 24 % sogar minimal gréf3er
als die Gruppe der Ausbildungsbeginner*innen.

Auch die Gruppe derjenigen, die die Aufnahme eines Studiums angegeben hatten, ist
zum Vorjahr gestiegen. Von den Absolvent*innen aus FOS und BGy gaben 41 % die
Aufnahme eines Studiums an, der Anteil mit Ubergang in Berufsausbildung lag bei nur
17 % (20 % bei weiblich, 15 % bei mannlich).

Das geaul3erte Ausbhildungsinteresse war zum Vorjahr nochmals leicht riicklaufig.

304 bzw. 23,2 % der Befragten aus den Vollzeitformen der BBSen sind in eine Berufs-
ausbildung eingemundet. Das bedeutet zum Vorjahr einen Ruckgang um 2,8 Pp bzw.
11 %. Die Verteilung nach Geschlecht mit 57 % ménnlich zu 43 % weiblich entspricht
den jeweiligen Anteilen an der Gesamtpopulation.

Die Ausbildungsnachfrage war mit 35,4 % zum Vorjahr leicht ricklaufig, die Erfolgs-
quote ebenfalls (um 6,5 Pp bzw. 10 %). Die héchsten Erfolgsquoten hatten die Befragten
mit erw. Sek. I-Abschluss (méannlich 76 %, weiblich 71 %).

Die schulischen Ausbildungsgéange haben mit einem Anteil von 29 % weiterhin einen
hohen Stellenwert fur die weiblichen Befragten, zum Vorjahr ist der Anteil der schu-
lischen Ausbildungsgange jedoch riicklaufig (von 37,2 % auf 28,8 %).

Die stark geschlechtsspezifisch gepragte Berufswahl betrifft auch diese Befragten-
gruppe und betrifft alle Berufsfelder auBer ,,Wirtschaft und Verwaltung“.

83 bzw. 27 % der Ubergange in Ausbildung erfolgten im Berufsfeld ,Wirtschaft und V..
Das Berufswahlspektrum war besonders bei den Madchen weiterhin sehr eng. Von
132 Ubergangen in Ausbildung erfolgten 82 bzw. 62 % in nur zehn Berufe. Bei den Jun-
gen lag diese Quote bei 49 %.

Wie im Vorjahr erzielten die Absolvent*innen der Berufsfachschulen mit Voraussetzung

RSA mit 41 % die hochste Ubergangsquote in Ausbildung.

Die Ubergangsquote in Ausbildung liegt fir die Gruppe der Migrant*innen deutlich
niedriger als fur die Befragten ohne Migrationshintergrund (15,5 % zu 27,2 %).
Sowohl die Nachfrage derjenigen mit Migrationshintergrund liegt um 10 Pp deutlich nied-

riger als auch ihre Erfolgsquote mit 40 % mit Mh zu 63 % ohne Mh.
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Teil B

Ergebnisse der Nachuntersuchung 2018

1. Schulabganger*innen aus allgemein bildenden Schulen

1.1 Strukturdaten

Anzahl 1.219 Anzahl Anteil
Geschlechterverteilung weiblich 550 45,1 %
mannlich 669 54,9 %
Altersstruktur 15-Jahrige 26 21%
zum Stichtag 01.11.2018 | 16-Jahrige 544 44,6 %
17-Jéhrige 439 36,0 %
18-Jéhrige 170 13,9 %
19-Jéhrige 35 29%
Mittelwert 17,2 Jahre 20-Jahrige 5 0,4 %
Auswartigenanteil” 63 5,2
abgebende Schulform Forderschule 57 47 %
Hauptschule 216 17,7 %
Realschule 302 24,8 %
Integrierte Gesamtschule 618 50,7 %
Gymnasium (9., 10.Jg.) 26 21%
aus Klassenstufe 7./8. Jahrgang 12 1,0 %
9. Jahrgang 147 12,1 %
10. Jahrgang (incl. 12.Jg. Oswald-Berkhan) 1.060 87,0%
Schulabschluss ohne Abschluss 46 3,8%
Abschluss d. Férderschule 52 4,3%
esamt Hauptschulabschluss 183 15,0 %
9 Realschulabschluss 368 30,2 %
erw. Sekundarabschluss | 541 44,4 %
keine Angabe 29 2,4 %
ohne Abschluss 13 2,4 %
Abschluss d. Férderschule 21 3,8 %
o Hauptschulabschluss 78 14,2 %
weiblich
Realschulabschluss 155 28,2 %
erw. Sekundarabschluss | 271 49,3 %
keine Angabe 12 22%
ohne Abschluss 33 4,9 %
Abschluss d. Férderschule 31 4.6 %
A Hauptschulabschluss 105 15,7 %
mannlich
Realschulabschluss 213 31,8 %
erw. Sekundarabschluss | 270 40,4 %
keine Angabe 17 25%

7 Als Auswadrtige gelten alle mit Wohnort auRerhalb des Postleitzahlenbereichs von 38100 bis 38126
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Strukturdaten allgemein bildende Schulen 2018
8
Herkunft Jugendliche ohne Migrationshintergrund 748 71,3 %
. N . 0
1.049 Datensitze Jugendliche mit Migrationshintergrund 301 28,7 %
Schulabschlusgs ohne Abschluss 19 25%
nach Herkun.f.t Jugendliche Abschluss d. Forderschule 35 4,7 %
1.049 Datensatze ohne Hauptschulabschluss 90 12,0 %
Migrations- Realschulabschluss 207 27,7%
hintergrund erw. Sekundarabschluss | 388 51,9 %
keine Angabe 9 1,2 %
ohne Abschluss 16 53 %
Jugendliche Abschluss d. Forderschule 6 2,0%
mit Hauptschulabschluss 51 16,9 %
Migrations- Realschulabschluss 123 40,9 %
hintergrund erw. Sekundarabschluss | 100 332 %
keine Angabe 5 1,7%
Schulform nach _ Férderschule 40 53%
Herkunft Juggﬁggche Hauptschule 94 12,6 %
1.049 Datensatze Migrations- Realschule 172 23,0 %
hintergrund IGS 422 56,4 %
Gymnasium 20 2,7 %
. Forderschule 4 1,3%
Juger:ciitllche Hauptschule 88 29,2 %
Migrations- Realschule 102 33,9%
hintergrund IGS 103 34,2 %
Gymnasium 4 1,3%

8 Die Abfragekriterien fiir ,Migrationshintergrund* sind Staatsbiirgerschaft, Geburtsort/-land, Aussiedler und Fami-

liensprache.

9 Es fehlen 170 Datenséatze ohne Angabe zur Herkunft oder ohne Zuordnung
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1.2 Verbleib der Schulabgéanger*innen aus allgemein bildenden Schulen

1.2.1 Ubersicht

-
Verbleib ABS 2018
Ubergangsbereich
23,4% Erwerb HzB
46,9%
Berufsausbildung
15,6% ungeklirter andere Vorhaben
Verbleib 6,6%
1,6%
\
-
Verbleib 2018 aus ABS
mannlich 32,7% 42,9% 1,6%
weiblich 25,3% 51,8% 1,5%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
m Berufsausbildung Ubergangsbereich mErwerb HzB = andere Vorhaben ungeklarter Verbleib
4
insgesamt weiblich mannlich
allgemein bildende Schulen . . .
2018 Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %
duale Ausbildung 118 9,7 36 6,5 82 12,3
schulische Ausbildung 72 59 47 8,5 25 3,7
Berufsausbildung 190 15,6 83 15,1 107 16,0
Ubergangsbereich 358 29,4 139 25,3 219 32,7
Erwerb HzB 572 46,9 285 51,8 287 429
andere Vorhaben 80 6,6 35 6,4 45 6,7
ungeklarte 19 1,6 8 1,5 11 1,6
Summe 1.219 100,1 550 100,1 669 99,9

15
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1.2.2 Verbleib: Ausbildung

Es folgt eine detaillierte Ubersicht, in welche Berufsfelder die Jugendlichen mit welchen Schulabschliis-
sen eingemiindet sind.

GEZ:Q#S in Ausbildung gesamt* Hauptschulabschluss Realschulabschluss erw. Sek. | - Abschluss
Berufsfeld W** m g w m g w m g
Wirtschaft und Verwaltung 30 3 5 8 10 17 4 1 5
Metalltechnik 18 0 3 3 0 7 7 0 5 5
Elektrotechnik 22 0 2 2 0 11 11 1 7 8
Bautechnik 4 0 2 2 0 2 2 0 0 0
Holztechnik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Chemie, Physik und Biologie 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0
Druck- und Medientechnik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Farbtechnik/Raumgestaltung 4 0 1 1 0 3 3 0 0 0
Gesundheit 8 3 0 3 3 1 4 1 0 1
Korperpflege 4 3 0 3 0 1 1 0 0 0
Ernéhrung u. Hauswirtschaft 9 2 3 5 3 0 & 1 0 1
Agrartechnik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
sonstige dual 3 0 0 0 1 1 2 0 1 1
IT-Berufe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fahrzeugtechnik 15 0 6 6 0 8 8 0 1 1
iﬂ;“brﬂgf#;;iem . 118 11 23 34 17 41 58 7 15 22
Ziglé)lillsd(ijhnegsberufe e i 6 — 35 19 = 5 0 9
Summe* 190 18 29 47 52 60 112 12 15 27
* ngreﬂfen in der jeweiligen Summe quer ergeben sich durch 4 Datensétze (3 méannlich, 1 weiblich) ohne Angabe zum
schluss

** w = weiblich, m = mannlich, g = gesamt
Mit 97 Nennungen sind rund die Halfte der Ubergange in Ausbildung auf nur 8 Berufe zu verzeichnen.

24 x Sozialpadagogische*r Assistent*in (schulisch)

14 x Kaufmann/frau EZ /Verkaufer*in

12 x Kraftfahrzeugmechatroniker*in

12 x Pflegeassistent*in (schulisch)

10 x Elektroniker*in FR EG

10 x Informationstechnische*r Assistent*in (schulisch)
9 x Anlagenmechaniker*in SHK
6 x Fachkraft fir Lagerlogistik

Hitliste weiblich Hitliste méannlich
18 x Sozialpadagog. Assistentin (schulisch) 12 x Kraftfahrzeugmechatroniker
9 x Kauffrau EZ / Verké&uferin 10 x Elektroniker FR EG
7 x Pflegeassistentin (schulisch) 10 x Informationstechn. Assistent (schulisch)
4 x Zahnmedizinische FA 9 x Anlagenmechaniker SHK
4 x Gesundheits- und Krankenpflegerin (schulisch) 6 x Sozialpadagogischer Assistent (schulisch)
4 x Kosmetikerin (schulisch) 5 x Fachkraft fur Lagerlogistik
3 x Medizinische FA 5 x Pflegeassistent (schulisch)
3 x Friseurin 5 x Kaufmann EZ / Verkaufer
3 x Hotelfachfrau 4 x Bauten- und Objektbeschichter.
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Auf nur 5 Berufe verteilt sich die Halfte der Ubergange bei den Madchen (42 von 83 = 51 %). Das war
in den Vorjahren &ahnlich. Das Berufswahlspektrum der Jungen ist etwas breiter: Auf 5 Berufe féllt ein
Anteil von 44 % (47 von 107 Ubergangen in Ausbildung).

Die Jungen mindeten insgesamt in 35 Berufe ein, die Madchen in nur 26 Berufe.

Wie in den Vorjahren besteht die hohe Attraktivitat der schulischen Ausbildungsgange fur die Madchen
weiterhin. Mehr als die Halfte der Ubergange erfolgten in schulische Ausbildungsgéange.

o duale Ausbildung schulische Ausbildung Ausbildung gesamt

ABS weiblich - - -
Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %
2005 85 64,4 45 34,6 130 100,0
2006 68 61,8 42 38,2 110 100,0
2007 85 58,6 60 41,4 145 100,0
2008 70 66,7 35 33,3 105 100,0
2009 69 50,7 67 49,3 136 100,0
2010 66 58,4 47 41,6 113 100,0
2011 52 54,2 44 45,8 96 100,0
2012 58 53,2 51 46,8 109 100,0
2013 62 59,0 43 41,0 105 100,0
2014 63 52,9 56 47,1 119 100,0
2015 53 52,0 49 48,0 102 100,0
2016 50 52,6 45 47,4 95 100,0
2017 52 53,1 46 46,9 98 100,0
2018 36 43,4 47 56,6 83 100,0

1.2.2.1 Ausbildung nach Schulabschluss

Es folgt eine Ubersicht iiber die Verteilung nach Schulabschluss unter den 190 Jugendlichen, die eine
Ausbildung begonnen haben.

. ™
Ausbildung nach Schulabschluss ABS 2018 (n=190)

70%

60%

50%

40%

30%
20%

10%

0% |
Abg';r’]‘liss ’I\:%’T_gg'r‘;if]jzr HSA RSA erwSek1 | keine Angabe
Egesamt 0.0% 0.0% 24,7% 58,9% 14.2% 2.1%
mweiblich 0.0% 0.0% 21,7% 62,7% 14,5% 1.2%
@manniich 0.0% 0.0% 27,1% 56,1% 14,0% 2,8%
- J
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Die Entwicklung der Anteile je nach Schulabschluss und Geschlecht seit 2005 sieht wie folgt aus?®.

gesamtaus ABS in Ausbildung 2005 bis 2018 nach Schulabschluss

80%

70% A o 64,2%
61,0%62,6% ©4,2% 60,4% 59,7%

58,5% 57,4% 58,9%
60% - 53.8% 53,5% 51,9% 5219 52.9%
48.1% ’
50% -
40% 1 30,8%
25,8%
30% 4 23,6% 23,2% 21,6% 20,8% 22 5% 24,5% 22 1% 24 7%

20,1%

18 4%, 20.1% 20,0%

20% A

23,6%
o o 18,8% 20,6%
12.6% 17,3% 15,6% 14.2%

18,2% 20,9%

10% 14,5% 13,8% 13,2% 16,9% 16,5%

0% T T T T T T T T T T T T T
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

—l—-Hauptschulabschluss —&—Realschulabschluss —@—crw. Sek.|

weiblich aus ABS in Ausbildung 2005 bis 2018 nach Schulabschluss
80%
i 65,5%64,8%
70%g] 50, 064,8% 62.7%
4.3% o 58,3% 56,0% 57,1% §9,2%
60% - 54.4% 53,1% 529% §1.0% g
50% -
40% -
31,9%
0 % 27,5% ’ 9
30% 23,6% 3% B0%  2ap% A% 21.5% 28,8% o
22 3% 19.3% ’ 22,4% 21,7%
20% -
9% 4 T181%  184% 21.2% 19,0% 20,6% 20,0% i
19% 3 3% 14,5% 13,6% 12.8% 14,3% 173% 145%
0% 9.1% ’ ’

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
—f—-Hauptschulabschluss —&— Realschulabschluss —@—-erw. Sek.|
mannlich aus ABS in Ausbildung 2005 bis 2018 nach Schulabschluss

80%
70% 1 63,6%61,3% 63,3% 62,0%

2,2% 60,4% 56,7%
|70

60% - 53.2%  53,9% s0.g0, 53:2% 56,1%
: 46,0%
50% | 0%  47,2%
40% | ,
26,6% 2% 26.5% 27.1%

30% 1 17,4% 20,8% ' o :

° A e 17,8%
209, 16:1% b

o 21,7%
16.9% 17,1% 21,2%

0% 206% 4549 14,0%
121%  12,3% 1949 157%
0% . . . . . . . . . . . . .

2005 2008 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

10% 15,6% 17:4%

=@—Hauptschulabschluss —&— Realschulabschluss —@—crw. Sek.|

10 Fehlende Prozente zu 100 wegen fehlender Angabe zum Abschluss bzw. Ausbildung ohne Abschluss
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1.2.2.2 Ausbildung nach Schulform
Jahr Einmundungsquoten in Ausbildung nach Schulform
Hauptschule Realschule
2018 29,6 % 175%
2017 28,9 % 19,6 %
2016 24,6 % 18,5 %
2015 26,1 % 21.3 %
2014 26,2 % 25,4 %
2013 20,3 % 23,4 %
2012 24,5 % 30,2 %
2011 22,1 % 31,9 %
2010 19,1 % 28,6 %
2009 22,3 % 30,4 %
2008 19,8 % 30,1 %
2007 18,1 % 32,4 %
2006 13,9% 31,7 %
2005 20,1 % 38,9 %

Die Forderschulen konnten zwei Ubergénge in Ausbildung verzeichnen und die Ubergangsquote in
Ausbildung aus den Integrierten Gesamtschulen ist mit einem Durchschnittswert von 11,0 % (Vorjahr
13,5 %) weiterhin sehr gering bei ebenfalls geringer Ausbildungsnachfrage im Sommer. Mit 64,0 %
(Vorjahr 57 %) gehen fast zwei Drittel der Schiler*innen aus den IGSen in eine Schulform mit dem Ziel
.Erwerb der HzB".

1.2.2.3 Ausbildungsnachfrage und Erfolgsquoten nach Schulform

Die Ausbildungsnachfrage wird definiert durch derjenigen, die sich im Sommer als Ausbildungsplatz-
suchend bezeichnet hatten und durch diejenigen, die sagten, einen Ausbildungsplatz zu haben. Lese-
beispiel: Von 176 Hauptschiler*innen waren 70 bzw. 39,8 % im Sommer 2018 Ausbildungsnachfra-
ger*innen. Von diesen 70 haben 44 bzw. 62,2 % tatsachlich eine Ausbildung begonnen (Erfolgsquote).

Ausbildungsnachfrage und Erfolgsquote Schulabgéanger ABS 2018 nach Schulform

Schulform Anzahl | Nachfrage nach Ausbildung Sommer 2018 Erfolgsquote
suche  habe  Ausbildungs- Sp.5von Ausbildung Sp.7 von
gesamt Ausbildungsplatz  nachfrage Sp.2 begonnen Sp.5
1 2 3 4 5 6 7 8

Hauptschule 176 28 42 70 39,8% 44 62,2%
Realschule 279 27 48 75 26,9% 46 61,3%
IGS 533 21 46 67 12,6% 49 73,1%
Sonstige (FO, Gym) 70 7 4 11 4
Gesamt 1.058 83 140 223 21,1% 143 64,1%

Ausbildungsnachfrage und Erfolgsquote Schulabgénger ABS 2018 weiblich nach Schulform

Schulform Anzahl | Nachfrage nach Ausbildung Sommer 2018 Erfolgsquote
weiblich suche  habe  Ausbildungs- Sp.5von Ausbildung Sp.7 von
Ausbildungsplatz  nachfrage Sp.2 begonnen Sp.5
1 2 3 4 5 6 7 8

Hauptschule 67 9 20 29 43,3% 21 72,4%

Realschule 140 9 23 32 22,9% 24 75,0%

IGS 249 10 16 26 10,4% 19 73,1%

sonstige (FO, Gym) 37 5 2 7 2

weiblich gesamt 493 33 61 94 19,1% 66 70,2%

Ausbildungsnachfrage und Erfolgsquote Schulabgénger ABS 2018 mannlich nach Schulform

Schulform Anzahl | Nachfrage nach Ausbildung Sommer 2018 Erfolgsquote
mannlich suche  habe  Ausbildungs-  Sp.5von Ausbildung Sp.7 von
Ausbildungsplatz  nachfrage Sp.2 begonnen Sp.5
1 2 3 4 5 6 7 8

Hauptschule 109 19 22 41 37,6% 23 56,1%
Realschule 139 18 25 43 30,9% 22 51,2%
IGS 284 11 30 41 14,4% 30 73,2%
sonstige (FO, Gym) 33 2 2 4 2

mannlich gesamt 565 50 79 129 22,8% 77 59,7%
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1.2.3 Verbleib: Ubergangsbereich

358 bzw. 29,4 % (Vorjahr 31,6 %) der Schulabganger*innen aus den allgemein bildenden Schulen sind
in eine Schulform des Ubergangsbereichs (Integration in Ausbildung) gewechselt. Diese Jugendlichen
erfullen die i.d.R. bestehende Schulpflicht auf diese Weise.

Jahr Insgesamt Madchen Jungen

2012 34,5 % 28,2 % 39,4 % In dieser Gruppe sind die méannlichen Jugendli-
2013 35,0 % 29,6 % 39,7 % chen wie in den Vorjahren Uberproportional
2014 32,7% 28,3 % 37,3% héaufig vertreten (mannlich: Anteil an Gesamtpo-
2015 28,6 % 24,3% 32,3% pulation: 54,9 Prozent, Anteil an Ubergangsbe-
2016 30,1% 22,9% 36,0 % reich: 61,2 Prozent).

2017 31,6 % 25,5 % 36,9 %

2018 29,4 % 25,3 % 32,7 %

Es folgt eine Ubersicht, in welche Schulformen diese Jugendlichen gewechselt sind.

Verbleib 2018 neu aufnehmende Schulform
Ubergangsbe- Berufseinstiegsschule
reich BFS/s BFS/s Real Summe*

BVJ BEK
Gesamt 56 28 113 132 329 |
gesamt in % 4,6 2,3 9,3 10,8 |
weiblich 18 12 48 49 127 |
weiblich in % 33 2,2 8,7 8,9 |
mannlich 38 16 65 83 202 |
mannlich in % 5,7 2,4 9,7 12,4 |

* in der Summe quer fehlen 17 mannliche und 12 weibliche Jugendliche mit ,sonst. Schulbesuch* (HSA-Kurs, BVB)

1.2.4 Verbleib: Erwerb der Hochschulzugangsberechtigung

572 bzw. 46,9 % (Vorjahr 523 bzw. 43,9 %) sind in Schulformen gewechselt, die als Ziel den Erwerb
der Hochschulzugangsberechtigung haben.

. neu aufnehmende Schulform
Verbleib 2018

Erwerb HzB FOS g%’:‘g‘:‘ﬁ Gymnasium Sek.ll an IGS Summe |
gesamt 122 56 40 354 572 |
gesamt in % 10,0 4,6 3,3 29,0 46,9 |
weiblich 58 30 18 179 285 |
weiblich in % 10,5 55 3,3 32,5 51,8 |
mannlich 64 26 22 175 287 |
maénnlich in % 9,6 3,9 3,3 26,2 42,9 |

1.2.5 Verbleib: andere Vorhaben

Mit 80 bzw. 6,6 % (Vorjahr 63 bzw. 5,3 %) ist dieser Anteil gering, da die Befragten aus den allgemein
bildenden Schulen aufgrund der Schulpflicht in der Regel den Schulbesuch in einer Vollzeitform an einer
berufsbhildenden Schule oder in der Berufsschule fortsetzen. Eine kleine Gruppe wechselt in ein
FSJ/FOJ oder in den Bundesfreiwilligendienst. Hier sind auch 40 Jugendliche dabei, die zum 01.11.
2018 volljahrig waren und nicht in Ausbildung oder eine der 0.g. Schulformen eingemiindet sind.

1.2.6 Verbleib: ungeklart

Der Verbleib von 19 bzw. 1,6 % (noch schulpflichtiger) Schulabganger*innen aus den allgemein bilden-
den Schulen konnte im Rahmen der Befragung nicht geklart werden (11 ménnliche und 8 weibliche
Befragte) (Vorjahr 2,1 %).
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2. Schulabganger*innen aus berufsbildenden Schulen
2.1 Strukturdaten
Anzahl 1.312 Anzahl Anteil
Geschlechterverteilung weiblich 566 43,1%
mannlich 746 56,9 %
Altersstruktur 16-Jahrige 45 34%
zum Stichtag 01.11.2018 | 17-Jahrige 231 17,6 %
18-Jahrige 373 28,4 %
19-Jahrige 303 23,1 %
20-Jahrige 161 12,3 %
Mittelwert 19,4 Jahre 21-Jahrige 95 7.2%
22-Jahrige und alter 104 79 %
Auswartigenanteill! 412 31,4 %
abgebende Schulform ) )
Berufsvorbereitungsjahr 97 7.4 %
Berufseinstiegsklasse 86 6,6 %
Berufsfachschule/s 311 23,7 %
Berufsfachschule fur Realschulabsolventen 226 17,2 %
Fachoberschule 420 32,0%
Berufliches Gymnasium 172 13,1 %
Schulabschluss ohne Abschluss 51 3,9%
Abschluss d. Férderschule 11 0,8 %
Hauptschulabschluss 320 24,4 %
gesamt Realschulabschluss 238 18,1 %
erw. Sekundarabschluss | 199 15,2 %
FHR(s), Abitur 457 34,8 %
keine Angabe 36 2,7%
ohne Abschluss 16 28%
Abschluss d. Forderschule 5 0,9 %
Hauptschulabschluss 128 22,6 %
weiblich Realschulabschluss 87 15,4 %
erw. Sekundarabschluss | 73 12,9 %
FHR(s), Abitur 246 43 5%
keine Angabe 11 1,9%
ohne Abschluss 35 4,7 %
Abschluss d. Forderschule 6 0,8 %
Hauptschulabschluss 192 25,7 %
mannlich | Realschulabschluss 151 20,2 %
erw. Sekundarabschluss | 126 16,9 %
FHR(s), Abitur 211 28,3 %
keine Angabe 25 3,4%

11 Als Auswartige gelten alle mit Wohnort auBerhalb des Postleitzahlenbereichs von 38100 bis 38126
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Strukturdaten berufsbildende Schulen 2018 Anzahl Anteil
Herkunft!2

Jugendliche ohne Migrationshintergrund 813 74,2 %
1.096 Datensatze Jugendliche mit Migrationshintergrund 283 25,8 %
Schulabschluss ohne Abschluss 15 1,8 %
nach Herkunft®3 Abschluss d. Férderschule 3 0,4 %
Jugendliche ohne | Hauptschulabschluss 154 18,9 %
1.096 Datensatze Migrationshinter- | Realschulabschluss 149 18,3 %
grund erw. Sekundarabschluss | 142 17,5 %
FHS(s), Abitur 349 42,9 %

keine Angabe 1 0,1%

ohne Abschluss 11 3,9%

Abschluss d. Forderschule 3 1,1%
Jugendliche mit Hauptschulabschluss 91 322 %
Migrationshinter- | Realschulabschluss 56 19,8 %
grund erw. Sekundarabschluss | 37 13,1 %
FHS(s), Abitur 82 29,0 %

keine Angabe 3 1,1%

BVJ 34 4,2%

ﬁzrﬂl‘fr?frtm et Jugendliche ohne BEK 33 4,1 %
Migrationshinter- BFS 172 21.2%
1.096 Datenséatze grund BFS/R 150 18,5 %
FOS 276 33,9 %
BGy 148 18,2 %

BVJ 23 8,1 %

] ) BEK 39 13,8%
vigratonsmer- | BFS 64 22,6 %
grund BFS/R 53 18,7 %
FOS 84 29,7 %

BGy 20 7,1 %

Anmerkung zu ,,Schulabschluss“ und ,,.Schulabschluss nach Herkunft“:

Insgesamt sind ,ohne Schulabschluss® 51 Befragte ausgewiesen, in der Gruppe ,Schulabschluss nach
Herkunft* jedoch lediglich 26 Nennungen bei ,ohne Abschluss® angefihrt. Die Diskrepanz begriindet
sich darin, dass viele derjenigen, die die Schule ohne Abschluss verlassen haben, keine Angaben zu
ihrer Herkunft gemacht haben, in der Gruppe ,Schulabschluss nach Herkunft® (1.096 Datensatze) also
nicht enthalten sind.

12 Die Abfragekriterien fiir ,Migrationshintergrund* sind Staatsbiirgerschaft, Geburtsort/-land, Aussiedler und Fami-
liensprache
13 Es fehlen 216 Datensatze, die keine Angabe zur Herkunft enthielten oder nicht einzuordnen waren;
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2.2 Verbleib der Schulabganger*innen aus berufsbildenden Schulen

2.2.1 Ubersicht

' ™\
Verbleib BBS 2018
ungeklart
andere Vorhaben 25,8%
8,5% Berufsausbildung
23,2%
Studium
18,4%
Erwerb HzB Ubergangsbereich
9,9% 14,3%
. J/
( N
Verbleib aus BBS 2018
mannlich 12,9% - 16,6% 6,8% 28,7%
weiblich 16,1% . 20,8% 10,6% 21,9%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
= Berufsaushildung = Ubergangsbereich = Erwerb HzB Studium andere Vorhaben ungekldrt
. J

berufshildende Schulen | [E ST | (e | mannlich

2018 | Anzahl | in % | Anzahl | in % | Anzahl | in %
| duale Ausbildung | 250 | 191 | o4 | 166 | 157 | 210
I schulische Ausbildung I 53 I 4,0 I 38 I 6,7 I 15 I 2,0
| Berufsausbildung | 304 | 232 | 132 | 233 | 172 | 231
| Ubergangsbereich | 187 | 143 | 91 | 161 | 9 | 129
| Erwerb der HzB | 130 | 99 | 4 | 72 | 8 | 119
| Studium | 242 | 184 | 118 | 208 | 124 | 166
| andere Vorhaben | 111 | 8,5 | 60 | 10,6 | 51 | 6,8
| keine Angabe / ungeklat | 338 | 258 | 124 | 219 | 214 | 287
| summe | 1312 | 1000 | 566 | 1000 | 746 | 100,0
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2.2.2 Verbleib: Ausbildung

Es folgt eine Ubersicht, in welche Berufsfelder die Jugendlichen mit welchen Schulabschlis-
sen gegangen sind.

BBS 2018 Sek. | - Abschluss
Ubergang in Ausbildung gesamt* Hauptschulabschluss Realschulabschluss er(\;vderehéherwertiggr
Berufsfeld W m g W m 3 W m g
Wirtschaft und Verwaltung 83 2 4 6 11 13 24 28 19 47
Metalltechnik 42 0 5 5 1 13 14 2 20 22
Elektrotechnik 25 1 3 4 0 9 9 4 8 12
Bautechnik 6 0 3 3 0 2 2 0 1 1
Holztechnik 8 0 5 5 1 2 3 0 0 0
Chemie, Physik und Biologie 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0
Druck- und Medientechnik 2 0 0 0 0 0 0 2 0 2
Farbtechnik/Raumgestaltung 6 0 2 2 0 2 2 1 1 2
Gesundheit 18 4 0 4 5 0 5) 8 0 8
Korperpflege 3 3 0 3 0 0 0 0 0 0
Erndhrung u. Hauswirtschaft 3 1 4 2 1 3 0 0 0
Agrartechnik 11 1 3 4 1 1 2 2 1 3
sonstige dual 11 0 1 1 1 3 4 4 2 6
IT-Berufe 10 0 0 0 0 1 1 0 9 9
Fahrzeugtechnik 17 0 4 4 1 8 9 0 2 2
i‘dg‘b’ﬂgfﬁg‘s'%em fo 251 14 31 45 23 56 79 51 63 114
Z?J:i)lilﬁjcuhnegsberufe 53 7 4 1 9 6 15 | 20 5 25
Summe* 304 21 35 56 32 62 94 71 68 139

* Differenzen in der jeweiligen Summe quer ergeben sich durch 14 Datenséatze ohne Angabe zum erreichten Schulabschluss
und 1 Datensatz mit Einmiindung in Ausbildung ohne Abschluss oder Férderschulabschluss.
**w = weiblich, m = mé&nnlich, g = gesamt

Die zehn am haufigsten genannten Berufe machen wie im Vorjahr knapp 40 % der Ausbildungsiber-
génge aus: 19 x  Kauffrau/mann fir Biromanagement

14 x  Kauffrau/mann EZ / Verké&ufer*in

12 x  Kraftfahrzeugmechatroniker*in

11 x  Industriekauffrau/mann

11 x  Industriemechaniker*in

11 x  Medizinische*r Fachangestellte*r

11 x  Pflegeassistent*in (schulisch)

11x  Sozialpadagogische*r Assistent*in (schulisch)

10 x  Landwirt*in
je 9 x Kauffrau/mann fir Versicherung und Finanzen, Zerspanungsmechaniker*in, Fachinformatiker*in
und Heilerziehungspfleger*in (schulisch).

Hitliste weiblich Hitliste ménnlich

13 x Kauffrau fur Bliromanagement 12 x Kfz-Mechatroniker

11 x Medizinische Fachangestellte 11 x Industriemechaniker
9 x Sozialpadagogische Assistentin (schulisch) 9 x Fachinformatiker
8 x Kauffrau fur Versicherung und Finanzen 8 x Kaufmann EZ / Verkaufer
7 x Pflegeassistentin (schulisch) 8 x Anlagenmechaniker SHK
7 x Heilerziehungspflegerin (schulisch) 8 X Zerspanungsmechaniker
7 x Gesundheits- und Krankenpflegerin (schulisch) 8 x Elektroniker FR EG
6 x Industriekauffrau 7 x Tischler
6 x Kauffrau EZ / Verké&uferin 7 x Landwirt
4 x Zahnmedizinische Fachangestellte 6 x Kaufmann fur Biromanagement
4 x Kdchin
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Schulische Ausbildungsgange haben einen etwas geringeren Stellenwert als bei den Schulabgéngerin-
nen aus den allgemein bildenden Schulen. Fir die weiblichen Befragten ist ihre Bedeutung im Vergleich

zu den dualen Ausbildungen jedoch hoch.

BBS duale Ausbildung schulische Ausbildung Ausbilddung gesamt
weiblich Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %
2005 107 71,8 42 28,2 149 100,0
2006 100 66,2 51 33,8 151 100,0
2007 148 75,9 47 24,1 195 100,0
2008 182 74,6 62 25,4 244 100,0
2009 136 61,3 86 38,7 222 100,0
2010 142 66,4 72 33,6 214 100,0
2011 140 66,7 70 33,3 210 100,0
2012 139 70,2 59 29,8 198 100,0
2013 132 71,7 52 28,3 184 100,0
2014 145 74,4 50 25,6 195 100,0
2015 134 72,8 50 27,2 184 100,0
2016 119 65,7 62 34,3 181 100,0
2017 86 62,8 51 37,2 137 100,0
2018 94 71,2 38 28,8 132 100,0
2.2.2.1 Ausbildung nach Schulabschluss

Die folgende Tabelle gibt Auskunft dartber, welche Schulabschliisse die 304 Jugendlichen aus den

berufsbildenden Schulen hatten, die in Ausbildung eingemindet sind.

e A
Ausbildung nach Schulabschluss BBS 2018 (n=304)
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0% — o _ i
ohne Abschluss sChiuss der HSA RSA erw. Sek.f un keine Angabe
Forderschule héherwertiger
mgesamt 0,0% 0,3% 18,4% 30,9% 45,7% 4.6%
Bweiblich 0,0% 0,8% 15,9% 24,2% 53,8% 53%
Emannlich 0,0% 0,0% 20,3% 36,0% 39,5% 41%
\_ /

Bemerkenswert ist das deutlich hthere Qualifikationsniveau der weiblichen Jugendlichen beim Uber-

gang in Ausbildung. Dieses war im Vorjahr ebenfalls so.
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Die Entwicklung der Anteile je nach Schulabschluss und Geschlecht seit 2005 sieht wie folgt aus'4.

gesamtaus BBS in Ausbildung 2005 bis 2018 nach Schulabschluss

30%

20% A

70%
0n
60% 52,9% .
50% 45,9% a7,2% 493% 41.7% 495% o 0 o .
0—41!9% 9%43,9% 43 194, 43,7% ) 45,7%
40% -
o ° J% 30,0% A
- e A 40,6%5 6ok 38,9% 28.99,30:6% 31.7% 300% o oo 30,9%
° 1 32,8% o .
20% 1 .——I\..\./I\./I\._—.\./I\./.\.
20,5% 49 89, o 20.3% 22,9% o
278 48 19 19,3% 7o 19,0% ’ 20,2% 18,4%
10% A 5% 15,5% 17.8% * 16,5%
’ 13,7%
0% . . . . ‘ ‘ ‘ . . . . . .
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
—l-Hauptschulabschluss —&— Realschulabschluss —@—-crw. Sek.| und héher
weiblich aus BBS in Ausbildung 2005 bis 2018 nach Schulabschluss
70%
60% -
0,
49,0% 50,3% 52,8%
[
50% 53,8%
40% -
3

8,9% o
" 358% 344% 250%241% o450, 249% 24,1% 24,2%

12,8% 13,5% 14,5%

9,9%
9,4% N 8,6% 76,1% 15,0%

10% -
9,4%
0% T T T T T T T T T T T T T
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
=l—Hauptschulabschluss =—&—Realschulabschluss —@—crw. Sek.| und héher
mannlich aus BBS in Ausbildung 2005 bis 2018 nach Schulabschluss
70%
60% -
46,7%
50% - o 42 6% oy 43,8% ’
0 or 42,4% 42.7% 42 o 42,7%
o 30a%304%  A21% 41,1%  420% . 41,0% 39,5%
400 36.6% ; .
300 g 28.2% o 3 5736,0%
2B,2% 0
20% T 27,7%
’ 23,1% 22 29% 23,6%  22.9% 21,8% 20.3%
o, ! /0
10% - 16,6% 18.8%  19,0% 17,0%
0% . . . . . . . . . . . . .
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
—@l-Hauptschulabschluss —A—Realschulabschluss —@—crw. Sek.| und hdher

14 Fehlende Werte zu 100 Prozent wegen fehlender Angabe zum Abschluss oder Ausbildung ohne Abschluss
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2.2.2.2 Ausbildung nach Schulform

Die Einmindungsquoten in Ausbildung nach abgebender Schulform sind in folgender Tab. dargestelit.

Verbleib: Ausbildung

abgebende ‘

Schulform || gesamt weiblich mannlich

BVJ | 14 von 97 14,4 % 6 von 31 19,4 % 8 von 66 12,1 %
BEK | 24 von 86 27,9 % 9 von 30 30,0 % 15 von 56 26,8 %
BFS/s | 71 von 311 22,8 % 32 von 142 22,5% 39 von 169 23,1%
BFS Real | 93 von 226 41,2 % 28 von 75 37,3% 65 von 151 43,0 %
FOS | 81 von 420 19,3 % 48 von 202 23,8 % 33 von 218 15,1 %
BGy | 21von 172 12,2 % 9 von 86 10,5 % 12 von 86 14,0 %

Wie in den Vorjahren sind die Schiler*innen der BFS fur Realschulabgéanger*innen mit einem Anteil von
41 % (Vorjahr 40 %) am haufigsten in eine Berufsausbildung eingemiindet. Fur die Betrachtung der
Tabelle sind zwei Aspekte von Bedeutung: Zum einen erklaren sich die deutlich unterschiedlich hohen
Ubergangsquoten durch die Schulform bzw. den dort erreichten Schulabschluss und zum zweiten ist
die Ausbildungsnachfrage je nach Schulform sehr unterschiedlich. So streben die erfolgreichen Absol-
vent*innen der Beruflichen Gymnasien vielfach ein Studium an.

2.2.2.3. Ausbildungsnachfrage und Erfolgsqguoten nach erreichtem Schulabschluss

Ausbildungsnachfrage und Erfolgsquote Schulabgénger BBS 2018 nach Abschluss

Schulabschluss Anzahl | Nachfrage nach Ausbildung Sommer 2018 Erfolgsquote
gesamt suche  habe  Ayspildungs-  Sp.5 von Ausbildung Sp.7 von
Ausbildungsplatz ~ nachfrage Sp.2 begonnen Sp.5
1 2 3 4 5 6 7 8

HSA 316 50 51 101 32,0% 45 44,6%

RSA 238 46 73 119 50,0% 78 65,5%

erw. Sek.| 198 24 60 84 42,4% 62 73,8%

FHR/Abitur 457 45 79 124 27,1% 71 57,3%

Gesamt 1.209 165 263 428 35,4% 256 59,8%

ohne im Sommer fehlende DS und ohne Angabe zum Abschluss und "kein Abschluss/Abschluss der Forderschule”

Ausbildungsnachfrage und Erfolgsquote Schulabgénger BBS 2018 weiblich nach Abschluss

Schulabschluss Anzahl | Nachfrage nach Ausbildung Sommer 2018 Erfolgsquote
weiblich suche  habe  Ausbildungs-  Sp.5 von Ausbildung Sp.7 von
Ausbildungsplatz nachfrage Sp.2 begonnen Sp.5
1 2 3 4 5 6 7 8

HSA 124 12 18 30 24,2% 16 53,3%

RSA 87 11 23 34 39,1% 23 67,6%

erw. Sek.| 72 11 23 34 47,2% 24 70,6%

FHR/Abitur 246 24 46 70 28,5% 44 62,9%

weiblich gesamt 529 58 110 168 31,8% 107 63,7%

Ausbildungsnachfrage und Erfolgsquote Schulabganger BBS 2018 méannlich nach Abschluss

Schulabschluss Anzahl | Nachfrage nach Ausbildung Sommer 2018 Erfolgsquote
mannlich suche  habe  Ausbildungs-  Sp.5 von Ausbildung Sp.7 von
Ausbildungsplatz nachfrage Sp.2 begonnen Sp.5
1 2 3 4 5 6 7 8

HSA 192 38 28 71 37,0% 29 40,8%

RSA 151 35 50 85 56,3% 55 64,7%

erw. Sek.| 126 13 37 50 39,7% 38 76,0%

FHR/Abitur 211 21 33 54 25,6% 27 50,0%

ménnlich gesamt 680 107 153 260 38,2% 149 57,3%
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2.2.3 Verbleib: Ubergangsbereich, Erwerb HzB und Studium

Zum Ubergangsbereich zahlen Berufsvorbereitungsjahr, Berufseinstiegsklasse, Berufsfachschulen,
Kurse zum nachtraglichen Erwerb des Hauptschul- bzw. Realschulabschlusses sowie berufsvorberei-
tende MaRnahmen der Agentur fur Arbeit (BVB). 187 bzw. 14,3 % sind in den Ubergangsbereich ge-
wechselt, was zum Vorjahr mit 12,1 % eine leichte Erhdhung ist.

Verbleib 2018 neu aufnehmende Schulart

Ubergangsbe- HSA/RSA- BVB/
reich BVJ BEK BFS/s BFS Real Kurs Sonstiges
gesamt 187 3 19 113 13 13 26
weiblich 91 0 9 62 7 4 9
mannlich 96 3 10 51 6 9 17

Deutlich mehr als die Halfte dieser Gruppe sind Wechsler*innen vom BVJ ins BEK, von BEK in BFS
oder von einer BFS in die Klasse 2 der BFS (62 %).

Zum Sektor Erwerb HzB zahlen die Fachoberschulen, die Beruflichen Gymnasien und die allgemein
bildenden Gymnasien. 130 bzw. 9,9 % der Befragten haben sich entschlossen, eine dieser Schulformen
zu besuchen. Etwas mehr als ein Drittel dieser Gruppe kommt aus einer BFS fiir Realschulabganger*in-
nen, rund 40 % waren in einer Fachoberschule.

Verbleib 2018 neu aufnehmende Schulart

Erwerb HzB FOS BGy Gymnasium
gesamt 130 80 46 4
weiblich 41 22 18 1
mannlich 89 58 28 3

Die Aufnahme eines Studiums hatten 242 bzw. 18,4 % der Befragten aus den berufsbildenden Schulen
als Ziel angegeben, 124 mannliche und 118 weibliche Befragte.

2.2.4 Verbleib: andere Vorhaben

111 bzw. 8,5 % der Schulabganger*innen aus den berufshildenden Schulen haben andere Vorhaben
angegeben. 60 dieser Jugendlichen sind weiblich und 51 sind ménnlich. Mit 53 Nennungen war
FSJ/BFD am haufigsten genannt, 27 dieser Befragten hatten Berufstatigkeit angegeben, 8 Jugendliche
Bundeswehr, die anderen wollten ein Praktikum machen, sind in Elternzeit gegangen oder haben ,sons-
tiges“ angegeben.

2.2.5 Verbleib: ungeklart

Der Verbleib von 338 bzw. 25,8 % (Vorjahr 29,5 %) der Befragten aus den berufsbildenden Schulen
konnte im Rahmen dieser Befragung nicht geklart werden. 214 dieser Befragten sind méannlich und 124
sind weiblich. 153 bzw. 45 Prozent dieser Jugendlichen hatten schon im Sommer keine Angabe zum
geplanten Verbleib gemacht. Weitere 110 bzw. 33 Prozent dieser Jugendlichen hatte sich im Sommer
als Ausbildungsplatz-suchend bezeichnet.

Die Jugendlichen mit ungeklartem Verbleib kamen aus den folgenden Schulformen.

BVJ 41von 97 42% (Vorjahr 45 %) Ungeklarte nach Schulabschluss:

BEK 29von 86 34% (Vorjahr 61 %)

BFS 103von311 33% (Vorjahr 33 %) Kein /Forder 34 von 62 55 %

BFS/R 60von226 27 % (Vorjahr 30 %) HSA 114von 320 36 %

FOS 83von420 20% (Vorjahr 21 %) RSA 62 von 238 26 %

BGy 22von172 13% (Vorjahr 17 %). Erw. Sek. | 39 von 199 20 %
FHR/Abitur 75 von 457 16 %
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3. Schulabganger*innen insgesamt
3.1 Strukturdaten
Anzahl 2.531 Anzahl Anteil
abgebende Schule allgemein bildende Schule 1.219 48,2 %
berufsbildende Schule 1.312 51,8 %
. weiblich 1.116 44,1 %
Geschlechterverteilun !
g maénnlich 1.415 55,9 %
Altersstruktur 15-Jahrige 26 1,0%
zum Stichtag 01.11.2018 | 16-Jahrige 589 23,3 %
17-Jéahrige 670 26,5 %
18-Jahrige 543 21.5%
19-Jahrige 338 13,4 %
20-Jahrige und alter 365 14,4 %
Auswartigenanteil®® 475 18,8 %
16

Herkunft Jugendliche ohne Migrationshintergrund 1.561 72,8 %
2.145 Datensatzel? Jugendliche mit Migrationshintergrund 584 272 %
Schulabschluss ohne Abschluss 97 3,8%
Abschluss d. Férderschule 63 25%
Hauptschulabschluss 503 19,9 %
gesamt Realschulabschluss 606 23.9%
erw. Sekundarabschluss | 740 29,2 %
FHR(s), Abitur 457 18,1 %

keine Angabe 65 2,6 %

ohne Abschluss 29 2,6 %

Abschluss d. Forderschule 26 2,3%
Hauptschulabschluss 206 18,5 %
weiblich Realschulabschluss 242 21,7 %
erw. Sekundarabschluss | 344 30,8 %
FHR(s), Abitur 246 22,0%

keine Angabe 23 2,1%

ohne Abschluss 68 4,8 %

Abschluss d. Forderschule 37 2,6 %
Hauptschulabschluss 297 21,0%
mannlich Realschulabschluss 364 25,7 %
erw. Sekundarabschluss | 396 28,0 %
FHR(s), Abitur 211 14,9 %

keine Angabe 42 3,0%

15 Als Auswartige gelten alle mit Wohnort auRerhalb des Postleitzahlenbereichs von 38100 bis 38126
16 Die Abfragekriterien fiir ,Migrationshintergrund* sind Staatsbiirgerschaft, Geburtsort/-land, Aussiedler und Fami-
liensprache
17 Es fehlen 386 Datenséatze ohne Angabe zur Herkunft oder ohne Zuordnung
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3.2.  Verbleib der Schulabgédnger*innen insgesamt

3.2.1 Ubersicht

( A
Verbleib gesamt 2018
ungeklarter
Verbleib Berufsausbildung
14,1% 19,5%

andere Vorhaben

7,5%
Studium
9,6%
Ubergangsbereich
21,5%
Erwerb HzB
27,7%
N J
4 N
Verbleib 2018 gesamt
mannlich 22,3% 26,6% 8,8% 6,8% 15,9%
weiblich 20,6% 29,2% 10,6% 8,5% 11,8%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
= Berufsausbildung  m Ubergangsbereich m Erwerb HzB Studium andere Vorhaben ungekldrter Verbleib
. J

allgemein bildende und | insgesamt | weiblich | mannlich

gg;%fsmldende Sehulen | Anzahl | in % | Anzahl | in % | Anzahl | in %
| duale Ausbildung | 39 | 146 | 130 | 116 | 239 | 169
| schulische Ausbildung | 125 | 49 | 85 | 76 | 40 | 28
| Berufsausbildung | 494 | 195 | 215 | 193 | 279 | 197
| Ubergangsbereich | 545 | 215 | 230 | 206 | 315 | 223
| Erwerb HzB | 702 | 277 | 326 | 202 | 376 | 266
| Studium | 242 | 96 | 118 | 106 | 124 | 88
| andere Vorhaben | 191 | 7,5 | 95 | 8,5 | 96 | 6,8
| keine Angabe /ungekilat | 357 | 141 | 132 | 118 | 225 | 159
| summe | 2531 | 1000 | 1116 | 1000 | 1415 | 1000
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3.2.2 Verbleib: Ausbildung

Es folgt die Ubersicht, in welche Berufsfelder die Jugendlichen mit welchen Schulabschliissen gegan-

gen sind.
ASS T SR erw. Sek. | - Abschluss
Ubergang in Ausbildung ges*amt Hauptschulabschluss Realschulabschluss oder héherwertiger
Berufsfeld W m 9 W m 9 W m 9
Wirtschaft und Verwaltung 113 5 9 14 21 20 41 32 20 52
Metalltechnik 60 0 8 8 1 20 21 2 25 27
Elektrotechnik 47 1 5 6 0 20 20 5 15 20
Bautechnik 10 0 5 5 0 4 4 0 1 1
Holztechnik 8 0 5 5 1 2 3 0 0 0
Chemie, Physik und Biologie 2 0 1 1 0 1 1 0 0 0
Druck- und Medientechnik 2 0 0 0 0 0 2 2 0 2
Farbtechnik/Raumgestaltung 10 0 3 3 0 5 5 1 1 2
Gesundheit 26 7 0 7 8 1 9 9 0 9
Korperpflege 7 6 0 6 0 1 1 0 0 0
Erndhrung u. Hauswirtschaft 17 5 4 9 5 1 6 1 0 1
Agrartechnik 11 1 3 4 1 1 2 2 1 3
sonstige dual 14 0 1 1 2 4 6 4 3 7
IT-Berufe 10 0 0 0 0 1 1 0 9 9
Fahrzeugtechnik 32 0 10 10 1 16 17 0 3 3
Ssgé‘“ﬁusb” dungsberufe 369 25 54 79 40 97 137 58 78 136
i%i‘:)';;cuhfgsbemfe 125 14 10 24 44 25 69 25 5 30
Summe* 494 39 64 103 84 122 206 83 83 166

** w = weiblich, m = ménnlich, g = gesamt

3.2.21

Ausbildung nach Schulabschluss

* Differenzen in der jeweiligen Summe quer ergeben sich durch 18 Datensétze ohne Angabe zum erreichten
Schulabschluss und 1 Datensatz mit Einmundung in Ausbildung ohne Abschluss oder Forderschulabschluss.

Die folgende Tabelle gibt Auskunft dartiber, Gber welche Schulabschlisse die 494 Jugendlichen ver-
fugten, die eine Ausbildung begonnen haben.

e
Ausbildung nach Schulabschluss gesamt 2018 (n=494)
50%
40%
30%
20%
10%
0% Abschluss d Sek.| od
ohne Abschluss bschiuss cer HSA RSA erw. sek.] oder keine Angabe
Férderschule hdherwertiger
mgesamt 0,0% 0,2% 20,9% 41,7% 33,6% 3,6%
mweiblich 0,0% 0,5% 18,1% 39,1% 38,6% 3,7%
mmannlich 0,0% 0,0% 22,9% 43,7% 29,7% 3,6%
\.
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Die Entwicklung der Anteile je nach Schulabschluss und Geschlecht seit 2005 sieht wie folgt aus:18

gesamtin Ausbildung 2005 bis 2018 nach Schulabschluss

60%
509% - A% 48,0% 47,0%
51,3% 44.4% 25% a14y 325% 431% a,7%
40% 346% 3a0% 354% 3519
30,4% BB%  382% IB3% 4540 36,8%36,9%

30% -26,0% 36.8%53 6%

20% - )
. 18.9% 18,6% 1390 28% 20,4% 20,9%
10% | 17,7% 17,2% 16,0% 15,7% 9% 9/ 18,9% 15,7% 18,4% 16,2% 17,3%
0% : : : : : ; : : : : : : :
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
=l—-Hauptschulabschluss —&—Realschulabschluss —&—crw. Sek.l und héher
weiblich gesamtin Ausbildung 2005 bis 2018 nach Schulabschluss
60% £18%
o 48,4% 49,3%
50% - 41,4% 44,4% 46,3%
43,1%
39,1%
40% - o 6o
o 0,
0 9,1% 38,6% 374% 3799, 37.3% 394% 6%
30% 131.2% 35,0%
20% - 18,1%
o,
10% - . 154% 1%0% 4574, 15,:9%
13,5% 13,2% 12.4%
10,8% 9,6% e
0% . ‘ . . . . . . ‘ . . . ‘
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
—l—Hauptschulabschluss —&— Realschulabschluss —&—erw. Sek.| und héher

mannlich gesamtin Ausbhildung 2005 bis 2018 nach Schulabschluss

60%
50,0%
0 o,
500 {877 48.8% 48,6% 45.7% 45.0% 45.2% )
41.2% 40 o 43,7%
40,0% 39 49,
40% -
31,0%
n A o~ By 38,2% 29,7%
30% ~ v 33,2% 34,1% 35,0% ’ 040

23,5%

2,8% 31,8%

20% 2% 3% 23,2% 23,4%  22,9%

21,6% o
18,1% 18,1% 19,1% 18,3% 17,6% 18.3% 20,6% 18,4%

10% A

0% T T T T T T T T T T T T T
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

== Hauptschulabschluss =& Realschulabschluss —@—crw. Sek.l und hdher

18 Fehlende Werte zu 100 Prozent wegen fehlender Angabe zum Abschluss oder Ausbildung ohne Abschluss
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3.2.3 Verbleib: Ubergangsbereich, Erwerb HzB und Studium

In den sog. Ubergangsbereich sind 545 bzw. 21,5 % (Vorjahr 21,7 %) der Befragten insgesamt einge-
mindet. Dabei stellen die Befragten aus den allgemein bildenden Schulen (aufgrund i.d.R. bestehender
Schulpflicht) mit 358 bzw. 65,7 % (Vorjahr 71,7 %) wie in den Vorjahren den Hauptanteil.

Die mannlichen Jugendlichen sind dabei mit 58 % (Vorjahr 62 %) wie in den Vorjahren weiterhin leicht
Uberreprasentiert bei einem Anteil von 56 % (Vorjahr 56 %) an der Gesamtpopulation.

Mit 702 ist wieder etwas mehr als ein Viertel der Befragten insgesamt in Schulformen eingemiindet, die
den Erwerb der Hochschulzugangsberechtigung als Ziel haben. Auch hier stellen die Befragten aus den
allgemein bildenden Schulen mit 572 bzw. 81 % (Vorjahr 84 %) den Hauptanteil (aufgrund i.d.R. beste-
hender Schulpflicht).

Die weiblichen Jugendlichen sind bei der Zieloption ,Erwerb der HzB* mit 46 % weiterhin etwas Uberre-
prasentiert (bei einem Anteil von 44 % an der Gesamtpopulation).

3.2.4 Verbleib: andere Vorhaben

191 bzw. 7,5 % (Vorjahr 6,9 %) der Befragten haben andere Vorhaben als weiteren Verbleib angegeben.

3.2.5 Verbleib: ungeklart

Der Verbleib von 357 bzw. 14,1 % (Vorjahr 16,0 %) der Befragten insgesamt ist ungeklart geblieben,
mit 225 bzw. 63 % liegt der Anteil der ménnlichen Befragten wieder Uiber ihrem Gesamtanteil von 56 %.

Mit 338 bzw. 95 % kommt der weit Uberwiegende Teil dieser Jugendlichen aus den berufsbhildenden
Schulen. 153 dieser Jugendlichen hatten schon im Sommer keine Angabe zum geplanten Verbleib ge-
macht. Weitere 110 dieser Jugendlichen hatten sich im Sommer als Ausbildungsplatz-suchend bezeich-
net und 43 planten den Schulbesuch fortzusetzen.

19 bzw. 5 % der Jugendlichen mit ungeklartem Verbleib kommen aus den allgemein bildenden Schulen.
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4. Bildungswege nach Schulabschluss

Die folgenden Tabellen geben Aufschluss dartuber, in welche weiteren Bildungswege die Braunschwei-
ger Schulabganger*innen 2018 mit welchen Schulabschlissen eingemiindet sind.

Schulabganger*innen aus den allgemein bildenden Schulen

Je nach erreichtem Schulabschluss stehen unterschiedliche Anschlussoptionen offen.

Denjenigen, die die Schule ohne Abschluss oder mit dem Abschluss der Férderschulen verlassen,
steht in der Regel nur der Ubergangsbereich mit der Berufseinstiegsschule (BVJ, BEK) offen. Hier wird
dann die weiterhin bestehende Schulpflicht erfullt.

Von den Schiler*innen, die die allgemein bildende Schule mit einem Hauptschulabschluss beendet
haben, sind mit 64 knapp zwei Drittel (Vorjahr 71 %) (aufgrund i.d.R. bestehender Schulpflicht) in den
Ubergangsbereich eingemiindet; 26 % (Vorjahr 23 %) gelang der direkte Ubergang in Ausbildung.

62 % der Schulabganger*innen mit Realschulabschluss setzen den Schulbesuch fort, der deutlich
groRere Anteil in einer Schulform des Ubergangsbereichs und ein kleiner Teil an einer Fachoberschule.
Mit 30 % (Vorjahr 29 %) sind weniger als ein Drittel in eine Berufsausbildung eingemindet.

Diejenigen, die den erweiterten Sekundarabschluss | erworben haben, streben weiterhin in eine
Schulform zum Erwerb der Hochschulzugangsberechtigung; die Quote liegt wie mit 91 % nochmals
hoher als im Vorjahr mit 85 % (weiblich bei 92 % und ménnlich bei 90 %).

Die hohe Quote hangt mit dem hohen Anteil der Schulabgénger*innen aus den Integrierten Gesamt-
schulen zusammen?®, 381 bzw. 62 % (Vorjahr 278 bzw. 55 %) dieser Schiler*innen haben den erwei-
terten Sekundarabschluss | erhalten (Madchen 66 %, Jungen 58 %) und von diesen wechselten 322
bzw. 85 % (Vorjahr 94 %) in den Sekundarbereich Il mit Ziel Abitur bzw. Studienberechtigung, (davon
318 in die Oberstufe - oft derselben- IGS. Weitere 15 Jugendliche wechselten zu einem Beruflichen
Gymnasium und 58 Schuiler*innen gingen in eine Fachoberschule. Insgesamt wé&hlten somit 358
bzw.94 % (Vorjahr 262 bzw. 94,2 %) der Schulabgéanger*innen mit erweitertem Sekundarab-
schluss | aus den Integrierten Gesamtschulen eine Schulform mit dem Ziel des Erwerbs der HzB.
Eine Ausbildung begannen 13 bzw. 3,4 % (Vorjahr 5,0 %) dieser Schiler*innen.

Die Ausrichtung auf das Ziel ,Erwerb der HzB* zeigt sich auch zunehmend bei den Realschdler*innen.
In 2018 haben 132 bzw. 44 % (Vorjahr 206 bzw. 51 %) der Realschiler*innen den erweiterten Se-
kundarabschluss | erhalten und von diesen sind 112 bzw. 85 % (Vorjahr 77 %) in eine Schulform des
Sektors Erwerb der HzB gewechselt. Somit streben von den Realschiler*innen mit erweitertem
Sekundarabschluss | mit 85 % deutlich mehr als drei Viertel den Erwerb der HzB an, allerdings
deutlich haufiger tiber den Besuch einer berufsbildenden Schule. Die Ubergénge in Ausbildung
lagen in dieser Gruppe bei 11 bzw. 8,3 % (Vorjahr 12,1 %).

s )
Verbleib nach Abschluss ABS 2018

erw. Sek. I-Abschluss 90,8% 2'6 0,4%
Realschulabschluss 39,7% 22,0% - 1,9%

Abschluss Forders. _ 3,8%
ohne Abschluss - 0,0%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
L u Berufsausbildung m Ubergangshereich Erwerb HzB = andere Vorhahen ungeklart y

19 Die Integrierten Gesamtschulen entlassen die Schiilersinnen nach dem 10. Jahrgang. Die Ubergénge in den
Sekundarbereich Il werden dann ,neu” eingeschult. Hintergrund ist der Umstand, dass die IGSen die Schulformen
Hauptschule, Realschule und Gymnasium im Sekundarbereich | gemeinsam fiihren.
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Schulabganger*innen aus den berufsbildenden Schulen

Diese Befragten unterliegen am Ende des Schuljahres nicht mehr der Schulpflicht. Dennoch setzt ein
groR3er Teil dieser Jugendlichen den Schulbesuch fort, um einen héherwertigeren Abschluss und damit
die Option auf attraktive Ausbildungsgénge oder Studium zu erlangen.

Diejenigen, die keinen Abschluss oder héchstens den Hauptschulabschluss erreicht haben, setzen den
Schulbesuch héufig in einer Schulform des Ubergangsbereichs fort. Die groRte Gruppe ist hier die
Gruppe derjenigen, die von der BFS in die Klasse 2 der BFS gehen. Der Anteil der Ubergange in Aus-
bildung mit Hauptschulabschluss hat sich mit 18 % zum Vorjahr um 7 Pp wieder verringert.

Mit 39,5 % erzielten die Schiilertinnen mit Realschulabschluss die héchste Ubergangsquote in Ausbil-
dung (4 Pp plus zum Vorjahr) und ein Drittel derjenigen mit dem erweiterten Sekundarabschluss | be-
gannen eine Ausbildung (-3 Pp zu 2017).

Der Anteil derjenigen, die den Schulbesuch fortsetzen, um eine Hochschulzugangsberechtigung zu er-
langen, ist zum Vorjahr weiter gestiegen (Realschulabschluss um 3,4 Pp auf 17,6 % und erw. Sek. I-
Abschluss um 12,5 Pp auf 42,2 %). Besonders diejenigen mit dem erw. Sekundarabschluss | scheinen
eine Hoherqualifizierung mit dem Ziel der Studieroption verstarkt anzustreben: ihre Quote hat sich zu
2016 (21 %) und 2017 (30 %) nochmals deutlich erhéht auf 42 %.

Der Anteil derjenigen mit Fachhochreife/Abitur, die ein Studium aufnehmen wollten, liegt mit 53 % nach
45 % im Vorjahr wieder deutlich héher.

Der Anteil mit ungeklartem Verbleib liegt bei dieser Befragtengruppe bei 25,8 % insgesamt und je nach
Schulform sehr unterschiedlich hoch. Je geringer die Qualifikation der Befragten, desto héher der Anteil
der Ungeklarten. Viele dieser Jugendlichen haben schon im Sommer keine Angaben zu ihren Planen
gemacht, so die Schiler*innen aus dem BVJ zu 43 %.

7 Y
Verbleib nach Abschluss BBS 2018

42,2% - 19,6%
7 17,6% - 26,1%

41,9% % 54,8%

FHR/Abitur 16,0% 0,
erw. Sek. I-Abschluss
Realschulabschluss

Hauptschulabschluss

ohne Abschluss/Forderschule

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m Berufsausbildung  m Ubergangsbereich Erwerb HzB  m Studium  mandere Vorhaben ungeklart
- J

Siehe dazu auch die Tabellen 1 a) und 1 b) im Anhang mit den detaillierten Zahlen auch nach Ge-
schlecht.
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5. Bildungswege nach Herkunft?°

Die Bildungswege, die nach der Schule offenstehen, hédngen stark vom erreichten Schulabschluss ab.
Von daher wird zunachst dargestellt, ob sich die ,Qualifizierungsprofile der beiden Gruppen ,ohne Mig-
rationshintergrund® und ,mit Migrationshintergrund“ stark voneinander unterscheiden.

5.1 Qualifizierungsprofil nach Herkunft?!

Die folgenden Ubersichten zeigen die erworbenen Schulabschliisse nach Herkunft und Geschlecht der
Schulabgénger*innen aus den allgemein bildenden Schulen.

' N
Qualifizierungsprofil 2018 ABS nach Herkunft

60%

50%
40%

30%

20%
10%
0%

kein Abschluss / HSA RSA erw. Sek. |

Forderschule ohne Migrationshintergrund = mit Migrationshintergrund

Qualifizierungsprofil weiblich 2018 ABS nach Herkunft
60%

50%
40%
30%
20%
10%

0%

kein Abschluss / HSA RSA erw. Sek. |

Forderschule
ohne Migrationshintergrund ® mit Migrationshintergrund

Qualifizierungsprofil mannlich 2018 ABS nach Herkunft
60%

50%
40%
30%
20%

10%
0%

kein Abschluss / HSA RSA erw. Sek. |
Forderschule

ohne Migrationshintergrund = mit Migrationshintergrund

20 patenbasis in diesem Kapitel sind die Befragten, die eine Angabe zur Herkunft gemacht haben.
21 Fehlender Anteil zu 100 % wegen Gruppe ,keine Angabe“ zum Abschluss
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Es folgt die Ubersicht fiir die Befragten aus berufsbildenden Schulen zum Qualifizierungsprofil22,

r
Qualifizierungsprofil 2018 BBS nach Herkunft
50%
40%
30% ————
20% 42,8% L
10% — 18,3% — 17,6% | [
2,2% ﬁ
0% -
kein Abschluss / erw. Sek. | FHR/Abitur
Forderschule
ohne Migrationshintergrund ® mit Migrationshintergrund
\
(" o o
Qualifizierungsprofil weiblich 2018 BBS nach Herkunft
50%
40%
30% —
51,5%
20% —
10% 18,2% | [ —
o i G B
0% -
kein Abschluss / erw. Sek. | FHR/Abitur
Forderschule
ohne Migrationshintergrund ® mit Migrationshintergrund
\.
r
Qualifizierungsprofil mannlich 2018 BBS nach Herkunft
50%
40%
30%
20% 36,0%
10% 19,5% — 2L,7% — 19,1%
3,5% ﬁ
0% -
kein Abschluss / erw. Sek. | FHR/Abitur
Forderschule
ohne Migrationshintergrund = mit Migrationshintergrund
\,

22 Dje Anteile ,ohne Abschluss® bzw. ,Abschluss der Férderschulen” sind insgesamt leicht zu niedrig ausgewie-
sen. Zum Hintergrund siehe die Erlauterung auf Seite 22
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5.2 Ausbildungsnachfrage nach Herkunft

Ein weiterer Gesichtspunkt, der fir die unterschiedlichen Einmindungsquoten in Ausbildung eine Be-
deutung haben kann, ist das grundséatzliche Ausbildungsinteresse.

Als Ausbildungsnachfrage wird im Rahmen der Befragung definiert: Diejenigen, die im Sommer sagten,
-am liebsten wirde ich eine Ausbildung beginnen® und diejenigen, die sagten, ,ich habe bereits einen
Ausbildungsplatz“.

Ausbildungsstellennachfrage im Sommer und da-
ABS 2018 von Erfolgsquote
Migrationshintergrund

Nachfragequote davon Erfolgsquote
weiblich 18,4 % 67,2 %
ohne R
Migrationshintergrund méannlich 20,3 % 66,7 %
gesamt 19,4 % 66,9 %
weiblich 21,0 % 79,3 %
mit .
0, 0
Migrationshintergrund mannlich 32,4 % 45,7 %
gesamt 26,8 % 58,7 %

Die Nachfragequote ist in der Gruppe der mannlichen Migranten zum Vorjahr deutlich gestiegen.

Die Erfolgsquoten zeigen in beiden Gruppen keine nennenswerten Veréanderungen zum Vorjahr.

Ausbildungsstellennachfrage im Sommer und da-
BBS 2018 von Erfolgsquote
Migrationshintergrund

Nachfragequote davon Erfolgsquote
weiblich 38,4 % 67,2 %
ohne )
0, 0,
Migrationshintergrund mannlich 42,5 % 60.8 %
gesamt 40,7 % 63,4 %
weiblich 22,0% 41,4 %
mit R
Migrationshintergrund mannlich 38,3 % 38,6 %
gesamt 30,6 % 395%

Die Nachfragequote ist in der Gruppe ohne Migrationshintergrund zum Vorjahr leicht gestiegen (2 Pp).
Sie liegt um rd. 10 Pp hoher als in der Gruppe der Befragten mit Migrationshintergrund.

In der Gruppe mit Migrationshintergrund ist die Nachfragequote um 5,8 Pp gesunken, (weiblich: Rick-
gang um 5,7 Pp; ménnlich: Ruckgang um 5 Pp).

Die Erfolgsquote der Gruppe derjenigen mit Migrationshintergrund ist mit 39,5 % deutlich geringer als
im Vorjahr (54,3 %).

Die Erfolgsquote derjenigen ohne Migrationshintergrund ist mit 63,4 % zum Vorjahr ebenfalls gesunken
von 68,5 % um 5,1 Pp.

Insgesamt waren die Erfolgsquoten fir die Befragten ohne Migrationshintergrund fir alle Unter-
gruppen — besonders aus den berufsbildenden Schulen - wieder deutlich héher mit Ausnahme
der weiblichen Befragten mit Migrationshintergrund aus den allgemein bildenden Schulen.

Siehe dazu auch die Grafik auf der folgenden Seite mit den Ubergangsquoten in Ausbildung.
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53

Ubergang in Ausbildung nach Herkunft

Die Tabellen und die Grafik auf der folgenden Seite gibt einen Uberblick tiber die erreichten Ubergangs-

quoten in Aushildung nach Herkunft und Geschlecht.

Ubergangsquoten in Ausbildung nach Herkunft

Von den Befragten (n =1.049) aus allgemein bildenden Das sind
Schulen
748 ohne Migrationshintergrund sind 123 16,4 %
301 mit Migrationshintergrund sind 47 15,6 %
347 we!bl!chen ohne .Migr.ationghintergrund' sind 55 in Ausbildung 15.9 %
146 weiblichen mit Migrationshintergrund sind 25 gegangen 17.1 %
401 mannlichen ohne Migrationshintergrund sind 68 17,0 %
155 mannlichen mit Migrationshintergrund sind 22 14,2 %
Von den Befragten (n = 1.096) | aus berufsbildenden Schulen | Das sind |
813 ohne Migrationshintergrund sind 221 27,2 %
283 mit Migrationshintergrund sind 44 15,5 %
357 weiblichen ohne Migrationshintergrund sind 98 in Ausbildung 275 %
132 weiblichen mit Migrationshintergrund sind 16 gegangen 12,1 %
456 mannlichen ohne Migrationshintergrund sind 123 27,0 %
151 méannlichen mit Migrationshintergrund sind 28 18,5 %
Von den Befragten (n = 2.145) Gesamtgruppe | Das sind |
1.561 ohne Migrationshintergrund sind 344 22,0 %
584 mit Migrationshintergrund sind 91 15,6 %
704 we?bl?chen oh_ne _Migr_ation§hintergrund_sind 153 in Ausbildung 21,7 %
278 weiblichen mit Migrationshintergrund sind 41 gegangen 14,7 %
857 mannlichen ohne Migrationshintergrund sind 191 223%
306 méannlichen mit Migrationshintergrund sind 50 16,3 %
- - - \
Ubergangsquoten in Ausbildung nach Herkunft 2018
|
P 18 .Jo%
BBS mannlich | 27,0%
- 12,1%
BBS weiblich | 27,5%
15,5%
BBS gesamt | 27,2%
ABS mannlich 14,256
| 17,0%
r 17,1%
ABS weiblich | 15,9%
ABS gesamt 15':?2{’45,
1 i
0% 10% 20% 30%

m mit Migrationshintergrund

m ohne Migrationshintergrund
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6. Zeitreihen

Thematisch werden in den Zeitreihen zwei Aspekte dargestellt:

- Verbleib der Schulabganger*innen
- Ubergangsquoten in Ausbildung nach Herkunft.

6.1 Verbleib der Schulabganger*innen

Schulabgdnger*innen aus allgemein bildenden Schulen

i Uber- ungeklar-

Jahr B%ri:deﬁﬁl;s ‘ garr;?;?e- ‘ ET_'V\;eBrb Studium ‘ Vg?r?ael;(;n tebrk\a/if)r- Anzahl
2012 | 278 | 439 | 423 | - | 86 . 46 | 1272
12013 | 226 L 441 . 456 | - | 111 .27 | 1261
2014 | 237 | 397 | 417 | - | 80 |23 | 1214
12015 | 213 | 30 | 555 | - | 113 19 | 1.260
2016 | 208 | 372 | 554 | - | 67 . 35 | 1236
|2017 | 204 | 377 | 523 | - | 63 .25 | 1192
2018 | 190 | 38 | 572 | - | 80 .19 | 1219

Uber- ungeklar-
Berufsaus- Erwerb . andere .

Jahr ‘ bildung ‘ gapegi;;l?e- ‘ H7B Studium ‘ Vorhaben tebrk\e/i%r_ Anteile
| 2012 | 219% | 345% | 333% | - | 6,8% | 36% | 100,0%
2013 | 179% | 350% | 362% | - . 88% | 2,1% | 100,0%
| 2014 | 195% | 32,7% | 393% | - . 66% | 1,9% | 100,0%
| 2015 | 169% | 286% | 440% | - L 9,0% | 15% | 100,0%
2016 | 168% | 301% | 448% | - | 54% | 28% | 100,0%
2017 | 170% | 31,6% | 439% | - | 53% | 2,1% | 100,0%
| 2018 | 156% | 294% | 469% | - . 66% | 1,6% | 100,0%

Veranderung im Vergleich zum Jahr 2012
p
Verbleib ABS (Index 2012 = 100)

140

130 +: V/

120

110 —-“'/

100 {V - < —

90 - -

80 \—/"\ ¢ M—

— °

70 - - G—

&0 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
=#=Berufsaushildung 100 81 85 77 75 73 68
=4=={Ibergangsbereich 100 100 90 82 85 86 82
=#==Erwerb HzB 100 108 113 131 131 124 135
== Befragte 100 99 95 99 97 94 96
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f Verbleib Schulabgdnger*innen aus allgemein bildenden Schulen seit 2012 A
1 1 1
2018 15,6% 29,4% 46,9%
L [ [ I
2017 31,6%
L [ I
2016 16,8% 30,1%
I I
2015 16,9% 28,6%
I I
2014 32,7%
[ [
2013 35,0%
I I
2012 34,5%
] ]
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
L H Berufsausbildung O Ubergangsbereich EErwerb HzB Candere Vorhaben  Cungeklirt
7
4 )
Verbleib der Schulabgadngerinnen aus allgemein bildenden Schulen seit 2012
1 1 !
2018 25,3%
[ [
2017 17,9% 25,5%
| |
2016 22,9%
| |
2015 17,3% 24,3%
| |
2014 28,3%
[ [
2013 29,6%
| |
2012 28,2%
! !
20% 30%
L m Berufsaushildung O Ubergangsbhereich B Erwerb HzB  [Candere Vorhaben MEungeklart
J
4 )
Verbleib derAbganger aus den allgemein bildenden Schulen seit 2012
L 1 1
2018 32,7% 42,9%
I I ! [ |
2017 36,9% 39,8%
I I
2016 36,0% 37,6%
I I
2015 32,3%
| |
2014 37,3%
I I
2013 39,7%
I I
2012 39,4%
! !
30% 40%
L H Berufsausbildung O Ubergangsbereich B Erwerb HzB  Oandere Vorhaben [ ungeklirt
J/
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Schulabganger*innen aus berufsbildenden Schulen

Berufsausbil- Ubergangsbe- . andere ungekléarter
| Jahr ‘ dung ‘ reich ‘ Erwerb HzB ‘ Studium ‘ Vorhaben ‘ Verbleib Anzahl
| 2012 ‘ 416 ‘ 203 ‘ 135 ‘ 258 ‘ 101 ’ 459 | 1.572
| 2013 ‘ 426 ‘ 217 ‘ 103 ‘ 250 ‘ 92 ’ 422 | 1.510
| 2014 ‘ 400 ‘ 197 ‘ 107 ‘ 215 ‘ 118 ’ 406 | 1.443
| 2015 ‘ 423 ‘ 175 ‘ 114 ‘ 260 ‘ 115 ‘ 337 | 1.424
| 2016 ‘ 416 ‘ 171 ‘ 85 ‘ 258 ‘ 123 ‘ 318 | 1.371
| 2017 ‘ 321 ‘ 149 ‘ 100 ‘ 195 ‘ 105 ‘ 364 | 1.234
| 2018 ‘ 304 ‘ 187 ‘ 130 ‘ 242 ‘ 111 ‘ 338 | 1.312
Berufsausbil- Ubergangsbe- . andere ungeklarter )
| Jahr ‘ dung ‘ reich ‘ Erwerb HzB ‘ Studium ‘ Vorhaben ‘ Verbleib Anteile
| 2012 ‘ 26,5% ‘ 12,9% ‘ 8,6% ‘ 16,4% ‘ 6,4% ‘ 29,2% | 100,0%
| 2013 ‘ 28,2% ‘ 14,4% ‘ 6,8% ‘ 16,6% ‘ 6,1% ‘ 27,9% | 100,0%
| 2014 ‘ 27,7% ‘ 13,7% ‘ 7,4% ‘ 14,9% ‘ 8,2% ’ 28,1% | 100,0%
| 2015 ‘ 29,7% ‘ 12,3% ‘ 8,0% ‘ 18,3% ‘ 8,1% ’ 23,7% | 100,1%
| 2016 ‘ 30,3% ‘ 12,5% ‘ 6,2% ‘ 18,8% ‘ 9,0% ‘ 23,2% | 100,0%
| 2017 ‘ 26,0% ‘ 12,1% ‘ 8,1% ‘ 15,8% ‘ 8,5% ‘ 29,5% | 100,0%
| 2018 ‘ 232% ‘ 14,3 % ‘ 9,9 % ‘ 18,4 % ‘ 8,5 % ’ 25,8 % | 100,1 %
Veranderung im Vergleich zum Jahr 2012
(
BBS Verbleib (Index 100 = 2012)
110
100 -
90
80
70
60
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
=4#=—=DBerufsausbildung 100 102 96 102 100 77 73
=4=—{Ubergangsbereich 100 107 97 86 84 73 92
=4==Erwerb HzB 100 76 79 84 63 74 96
=== Studium 100 97 83 101 100 76 94
—4=—DBefragte 100 96 92 91 87 78 83

42




Braunschweiger Schulabgangerbefragung - Abschlussbericht 2018

e ™)
Verbleib Schulabginger*innen aus berufsbhildenden Schulen seit 2012
1 l | |
2018 23,2% 14,3% | 9,9% | 25,8%
I I I I I I
2017 26,0% 12,1% | 8,1% | 29,5%
I I I I I I
2016 30,3% 12,5% | 6,2% 23,2%
I I I I
2015 29,7% 123% | s0% 23,7%
I I I I
2014 27,7% 13,7% | 7,4% | 28,1%
I I I I I
2013 28,2% 14,4% | 68% | 27,9%
I I I | | I
2012 26,5% 129% | se% | 29,2%
T T T T T
W Berufsausbildung [ Ubergangsbereich [Erwerb HzB [OStudium M andere Vorhaben [Dungeklirt
. 7
r ™

Verbleib Schulabgdngerinnen aus berufsbildenden Schulen seit 2012

2018 23,3% 20,8% 10,6% 21,9%

2017 26,0%

2016 28,6%

2015 27,2%

2014 29,6%

2013 27,3%

2012 26,5%

M Berufsaushildung @ Ubergangshereich [ Erwerb HzB M Studium [andere Vorhaben M ungeklirt

- 7
(
Verbleib Schulabgédnger aus berufsbildenden Schulen seit 2012
1
2018 16,6% |
2017 15,3% |
2016 18,6%
I
2015 18,1%
2014 12,9% | 32,0%
2013 29,0% 14,7% | 29,5%
2012 26,4% 11,4% 14,9% | 30,0%
T T
M Berufsausbildung M Ubergangsbereich D Erwerb HzB O Studium [Mandere Vorhaben Mungeklirt
.
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Schulabganger*innen gesamt

Berufsausbil-

Ubergangsbe-

andere

ungeklarter

| Jahr ‘ dung ‘ reich ‘ Erwerb HzB ‘ Studium ‘ Vorhaben ’ Verbleib | Anzahl
| 2012 | 694 | 642 | 558 | 258 | 187 | 505 | 2844
| 2013 ‘ 652 ‘ 658 ‘ 550 ‘ 250 ‘ 203 ‘ 449 | 2771
| 2014 | 637 | 594 | 584 | 215 | 198 | 429 | 2657
| 2015 | 636 | 535 | 669 | 260 | 228 | 356 | 2684
| 2016 | 624 | 543 | 639 | 258 | 190 | 353 | 2607
| 2017 | 525 | 526 | 623 | 195 | 168 | 389 | 242
| 2018 | 494 | 545 | 702 | 242 | 191 | 357 | 2531
Berufsausbil- Ubergangsbe- . andere ungeklarter .
| Jahr ‘ dung ‘ reich ‘ Erwerb HzB ‘ Studium ‘ Vorhaben ’ Verbleib Anteile
2012 24,4% 22,6% 19,6% 9,1% 6.6% 17,8% 110,1%
2013 23,5% 23,7% 20,2% 9,0% 7.3% 16,2% 99,9%
2014 24,0% 22,4% 22,0% 8.1% 7,.5% 16,1% 100,1%
2015 23,7% 19,9% 24,9% 9,7% 8,5% 13,3% 100,0%
2016 23,9% 20,8% 24,5% 9,9% 7.3% 13,5% 99,9%
2017 21,6% 21,7% 25,7% 8,0% 6.9% 16,0% 99,9%
2018 19,5% 21,5% 27,7% 9,6% 7,.5% 14,1% 99,9%
Veranderung im Vergleich zum Jahr 2012
-
Verbleib gesamt (Index 100 = 2012)
130
120
110
100 -
90
80
70
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
== Berufsausbildung 100 94 92 92 90 76 71
=#=—Ubergangsbereich 100 102 93 83 85 82 85
e Erwerb HzB 100 100 105 120 115 112 126
== Studium 100 a7 83 101 100 76 94
=—4=—Befragte 100 97 93 94 92 85 89
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' \
Verbleib Schulabgdnger*innen gesamt seit 2012
| | | | | |
2018 19,5% | 21,5% | 27,7%
I I I I I I
2017 21,6% | 21,7% | 25,7%
I I I I I I
2016 23,9% | 20,8% | 24,5%
[ [ [ I [ [
2015 23,7% | 19,9% | 24,9%
[ [ [ I [ [
2014 24,0% | 22,4% | 22,0%
I I I I I I
2013 23,5% | 23,7% | 20,2%
I I I I I I
2012 24,4% | 22,6% | 19,6% |
T T T I T T
O Berufsaushildung [ Ubergangshereich [ Erwerb HzB [IStudium Mandere Vorhaben @ ungeklirt
\. J
' )
Verbleib Schulabgdngerinnen gesamt
1 1 1
2018 20,6% 29,2% 10,6% 11,8%
I I | I I
2017 18,5% | 27,9% 8,1% 14,8%
I [ I | I I
2016 16,5% | 28,1% 10,2%
I | I |
2015 17,9% | 26,1%
I I I |
2014 20,8% | 25,1% 8,9% 13,2%
I I I | I
2013 21,2% | 22,5% 10,0% 14,6%
I I I |
2012 20,2% | 21,0%
T T T T
W Berufsaushildung [ Ubergangshereich [1Erwerb HzB M Studium [Jandere Vorhaben M ungeklirt
. J
. )
Verbleib Schulabgdnger gesamt
1 1 1 1 1 1
2018 22,3% | 26,6% | 88% | 68%
I I I I I |
2017 24,2% | 23,9% | 80% |53%
I I I I ] |
2016 24,5% | 21,5% | o7% | 73
I I I I I [
2015 21,7% | 23,9% | 95% | 80%
I I I I [ |
2014 23,8% | 19,1% | 73% | 7,5%
I I I I |
2013 25,9% 18,2% | 82% |60%
I I I I |
2012 24,6% | 18,5% | 80% |s60%
T T " T T T
B Berufsaushildung [ Ubergangsbereich [ Erwerb HzB [JStudium [ andere Vorhaben M ungeklirt
\ J
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6.2  Ubergangsquoten in Ausbildung nach Herkunft

Schulabganger*innen aus allgemein bildenden Schulen

Zeitreihe Ubergangsquoten in Ausbildung nach Herkunft ABS

Ausbildungs- Anzahl in % Gesamtanzahl

beginner*innen | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
% ohne Mh 232 174 179 144 146 135 123 | 26,2% 20,5% 21,4% 17,2% 17,5% 17,8% 16,4% | 886 850 837 838 833 759 748
12

[

j=

2 mitMh 34 37 40 45 42 49 47 | 121% 147% 14,8% 162% 165% 16,3% 156% | 282 251 270 278 255 300 301

16 25 26 20 31 27 25 | 11,3% 21,4% 17,6% 16,0% 24,8% 189% 17,1% | 141 117 148 125 125 143 146

mit Mh 18 12 14 25 11 22 22 128% 9,0% 115% 163% 85% 14,0% 14,2% | 141 134 122 153 130 157 155
Ubergangsquoten in Ausbildung nach Herkunft aus ABS gesamt Die Ubergange in Aus-
bildung seit 2012 sind in
26:2% absoluten und in %-
205% 2L4% 5% 17.8% 1645 16.2% 165% 16.3% Zahlen dargestellt. Zu-
[ 4 14,7% 14,8% G " ” A
121% satzlich wird Uber eine
1 Indexdarstellung die
e — Verandgrung zu 2012
2012 ®2013 £2014 (2015 (12016 H2017 H2018 aufgeze|gt.
( Ubergangsquoten in Ausbildung nach Herkunft aus ABS weiblich h Mit 16,4 % bzw. 15,6 %
1% 24,8% erzielen beide Gruppen
8% 185% — 189% . ahnliche Quoten beim
- Ubergang in  Ausbil-
dung. Nach Geschlecht
sind die Unterschiede in
ohne Mh mit Mh der Gruppe der Mig-
m2012 2013 ©2014 02015 (12016 2017 W2018 rant*innen mit 17,1 %
> < Weiblic_:h zu 142 %
roas Ubergangsquoten in Ausbildung nach Herkunft aus ABS minnlich mannlich etwas gr('jBer_
24,0% 23,1%
205 56 170% - Die Gruppe der Mig-
. 14,0% 142% rant*innen konnte im
8,5% Vergleich zu 2012 einen
Zuwachs von 38 % bei
ohne Mh mitMh der Ubergangsquote in
L m2012 W2013 ©2014 ©2015 02016 2017 2018 ) Ausblldung erzielen bei
einem Zuwachs der
Schiilerzahlen um 7 %.
s N
Ubergang in Ausbildung nach Herkunft ABS (Index 2012=100) Die Befragten ohne
120 Migrationshintergrund
130 verzeichnen zu 2012 ei-
b nen Rickgang der
100 Schilerzahlen um 16 %
80 und einen Riuckgang
o der Ubergangsquote in
20 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 AUSbildUng um 47 %
==g==Ausbildung ohne Mh 100 75 77 62 63 58 53
<+ @ -« Befragte ohne Mh 100 96 94 95 94 86 84
= Ausbildung mit Mh 100 109 118 132 124 144 138
o+ @ -« Befragte mit Mh 100 89 96 99 90 106 107
. J
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Schulabganger*innen aus berufsbhildenden Schulen

Zeitreihe Ubergangsquoten in Ausbildung nach Herkunft BBS

Ausbildungs- Anzahl in % Gesamtanzahl
beginner*innen | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ohne Mh 301 298 263 288 302 237 221 | 323% 325% 335% 330% 356% 283% 272% ( 933 918 784 872 848 837 813

insgesamt

mit Mh 58 72 58 50 72 56 44 | 20,0% 252% 245% 21,6% 26,0% 21,9% 155% | 290 286 237 231 277 256 283

m 28 42 30 29 35 22 16 19,3% 28,4% 26,3% 264% 26,9% 19,3% 12,1% | 145 148 114 110 130 114 132
mit Mh 30 30 28 21 37 34 28 20,7% 21,7% 22,8% 17,4% 252% 23,9% 18,5% | 145 138 123 121 147 142 151
Uber in Ausbildung nach Herkunft BBS

Die Ubergange in Aus-
283% 17900 bildung seit 2012 sind
' 22w in absoluten und in %-
Zahlen dargestellt. Zu-
satzlich wird Gber eine
Indexdarstellung  die
ohne Mh mit Mh Veranderung zu 2012

2012 m2013 (02014 (02015 (02016 02017 W2018 .
aufgezeigt.

35,6%
32,3y 325% 335% 33,0% =

2529% 24,5%

Ubergangsquoten in Ausbildung nach Herkunft BBS weiblich

Mit 27 % zu 16 % sind

32,7% 34,2% 32,4% i . L ..
30,0% 30.0% 28,0% weiterhin deutlich h&au-
193% 19.3% figer Befragte ohne

12.4% Migrationshintergrund
in Ausbildung gegan-
gen. Die Ubergangs-

hne Mh it Mh H i H

one H2012 ®m2013 32014 ©2015 02016 ®2017 201’8"lt qUOte ISt fur dle Gruppe
k < der Migrant*innen zum
gangsq in Ausbildung nach Herkunft BBS minnlich Vorjahr deutlich gesun-

38,3%
31,8% M4% 32,0% 35’“%“ ken.
28,9% 27,0%

Uber

2
21,7% 22.8% 252% 23,9%

20,7%

Der Rickgang der
Schilerzahlen liegt bei
13 % zu 2012 in der
: Gruppe ohne Migrati-

ohne Mh mitMh . .
H2012 W2013 ©2014 ©2015 2016 H2017 W2018 onshmtergrund, bei 2
% in der Gruppe der
Befragten mit Migrati-

(" __ ) onshintergrund.
Ubergang in Ausbildung nach Herkunft BBS {Index 2012=100)

ig D_er _Ver_gleich zu 2012
hinsichtlich des Uber-
e gangs in Ausbildung ist
100 fur die Gruppe der Mig-
0 ranten dabei anders
80 als in den Vorjahren
0 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 ungunStiger VerIanen'
4= Ausbildung ohne Mh| 100 99 87 9% 100 79 73 Dieses gilt auch fir die
-- 4 - Befragte ohne Mh 100 98 84 93 91 90 87 Gruppe ohne Migrati-
== Ausbildung mit Mh 100 124 100 86 124 97 76 onshintergrund.
=+« -+ Befragte mit Mh 100 99 82 80 96 88 98
\ J
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Schulabganger*innen gesamt

Zeitreihe Ubergangsquoten in Ausbildung nach Herkunft gesamt

Ausbildungs- Anzahl in % Gesamtanzahl

beginner*innen | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
g ohne Mh 533 472 442 432 448 372 344 | 293% 26,7% 27,3% 253% 26,7% 23,3% 22,0% | 1819 1768 1621 1710 1681 1596 1561
I

)

j=2

E mit Mh 92 109 98 95 114 105 91 16,1% 20,3% 19,3% 18,7% 21,4% 18,9% 15,6% 537 507 509 532 556 584

44 67 56 49 66 49 41 | 154% 253% 21,4% 20,9% 259% 19,1% 14,7% | 286 265 262 235 255 257 278

mit Mh 48

42 42 46 48 56

50 | 16,8%

154% 17,1% 16,8%

17,3% 18,7% 16,3%

272

245 274 277 299 306

Ausbi nach Herkunft gesamt

29,3% 26,7% 273%

26,7%
4

25,3%
G 23,3% 530%
20,3% 193% 18,7% 21,4% 18,9%
ohne Mh mit Mh
m2012 ®2013 02014 02015 2016 w2017 m2018
~
Ub in nach Herkunft gesamt weiblich
28,4%
26,4% 25,3% X
23,3% 233% 23,2% 230% 21,7% 21,8% 209% 00
4 19,1%
ohne Mh mit Mh
2012 W2013 ©2014 2015 (2016 W2017 W2018
\_
( - -
Ub. inA nach Herkunft gesamt méannlich
30,1% 29,7% 5g 44, 26.9% 29,4%
235% 253y
18,7%
ohne Mh mit Mh
L 2012 2013 ©2014 02015 2016 m2017 H2018
( .. B .
Ubergang in Aushildung nach Herkunft gesamt (Index 2012=100)
130
110
100 T - \‘—
90 @‘::-’-‘:-,. ITTTT. LTTTTITEY THotul
—— & TS
50 ) '\\
70 —
60

Die Ubergange in
Ausbildung seit 2012
sind in absoluten und
in %-Zahlen darge-
stellt. Zusétzlich wird
Uber eine Indexdar-
stellung die Verande-
rung zu 2012 aufge-
zeigt.

Die prozentualen An-
teile der Ubergangs-
qguoten in Ausbildung
sind zum Vorjahr ins-
gesamt wieder etwas
ricklaufig, besonders
in der Gruppe der
weiblichen Befragten
mit Migrationshinter-
grund.

Beim Vergleich zu
2012 zeigt sich fur die
Gruppe der Jugendli-
chen mit Migrations-
hintergrund  jedoch
eine stabile Situation
im Hinblick auf die
Ubergange in Ausbil-
dung gemessen an
der Entwicklung der
Schilerzahlen.

Die Befragten ohne
Migrationshintergrund
verzeichnen zu 2012
einen Rickgang um
14 % bei den Schiler-

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 zahlen und einen
et Ausbildung ohne Mh 100 89 33 81 84 70 65 R[]ckgang um 35 %
-+ % -- Befragte ohne Mh 100 97 89 94 92 88 86 beim Ubergang in
—4— Ausbildung mit Mh 100 118 107 103 124 114 99 Ausbildung.
L «+ @+ Befragte mit Mh 100 94 89 89 93 97 102 )
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Anhang

7
0.0

Anhang 1 Tabelle 1: Verbleib nach Schulabschluss:
a) allgemein bildende Schulen
b) berufsbildende Schulen
c) gesamt

X3

o

X3

o

R/
0.0

R/
0.0

Anhang 2 Die Lehrstellenbilanz der Bundesagentur fur Arbeit
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Tabelle 1: a) Verbleib nach Schulabschluss : Befragte allgemein bildende Schulen

Abschlussbericht Braunschweiger Schulabgangerbefragung 2018 Anhang 1

Schulabschluss Ausbildung Ubergangsbereich Erwerb HzB andere Vorhaben Verbleib ungeklart
gesamt 2018
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Kein Abschluss 46 3,8 0 0,0 41 89,1 - - 5 10,9 0 0,0
Abschluss der Forderschule 52 4,3 0 0,0 40 76,9 - - 10 19,2 2 3,8
Hauptschulabschluss 183 15,0 47 25,7 118 64,5 - - 13 7,1 5 2,7
Realschulabschluss 368 30,2 112 30,4 146 39,7 81 22,0 22 6,0 7 1,9
erw. Sek. | - Abschluss 541 44,4 27 5,0 10 1,8 491 90,8 11 2,0 2 0,4
Keine Angabe 29 2,4 4 13,8 3 10,3 0 0,0 19 65,5 3 10,3
1.219 100,1 190 15,6 358 29,4 572 46,9 80 6,6 19 1,6
Schulabschluss Ausbildung Ubergangsbereich Erwerb HzB andere Vorhaben Verbleib ungeklart
weiblich 2018
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Kein Abschluss 13 24 0 0,0 13 100,0 - - 0 0,0 0 0,0
Abschluss der Férderschule 21 3,8 0 0,0 17 81,0 - - 3 14,3 1 4,8
Hauptschulabschluss 78 14,2 18 23,1 53 67,9 - - 5 6,4 2 2,6
Realschulabschluss 155 28,2 52 33,5 51 32,9 36 23,2 12 7,7 4 2,6
erw. Sek. I- Abschluss 271 49,3 12 4,4 3 11 249 91,9 7 2,6 0 0,0
Keine Angabe 12 2,2 1 8,3 2 16,7 0 0,0 8 66,7 1 8,3
550 100,1 83 15,1 139 253 285 51,8 35 6,4 8 15
Schulabschluss Ausbildung Ubergangsbereich Erwerb HzB andere Vorhaben Verbleib ungeklart
mannlich 2018
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Kein Abschluss 33 4,9 0 0,0 28 84,8 - - 5 15,2 0 0,0
Abschluss der Forderschule 31 4,6 0 0,0 23 74,2 - - 7 22,6 1 3,2
Hauptschulabschluss 105 15,7 29 27,6 65 61,9 - - 8 7,6 3 29
Realschulabschluss 213 31,8 60 28,2 95 44,6 45 21,1 10 4,7 3 1,4
erw. Sek. | - Abschluss 270 40,4 15 5,6 7 2,6 242 89,6 4 1,5 2 0,7
Keine Angabe 17 25 3 17,6 1 59 0 0,0 11 64,7 2 11,8
669 99,9 107 16,0 219 32,7 287 42,9 45 6,7 11 1,6




Tabelle 1: b) Verbleib nach Schulabschluss : Befragte berufsbildende Schulen

Abschlussbericht Braunschweiger Schulabgangerbefragung 2018 Anhang 1

Schulabschluss Ausbildung Ubergangsbereich Erwerb HzB Studium andere Vorhaben Verbleib ungeklart
gesamt 2018
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Kein Abschluss / Férderschule 62 4,7 1 1,6 26 41,9 - - - - 1 1,6 34 54,8
Hauptschulabschluss 320 24,4 56 17,5 135 42,2 - - - - 15 4,7 114 35,6
Realschulabschluss 238 18,1 94 39,5 22 9,2 42 17,6 - - 18 7,6 62 26,1
erw. Sek. I-Abschluss 199 15,2 66 33,2 0 0,0 84 42,2 - - 10 5,0 39 19,6
FHR(s) / Abitur 457 34,8 73 16,0 1 0,2 0 0,0 242 53,0 66 14,4 75 16,4
Keine Angabe 36 2,7 14 38,9 3 8,3 4 11,1 0 0,0 1 2,8 14 38,9
1.312 99,9 304 23,2 187 14,3 130 9,9 242 18,4 111 8,5 338 25,8
Schulabschluss Ausbildung Ubergangsbereich Erwerb HzB Studium andere Vorhaben Verbleib ungeklart
weiblich 2018
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Kein Abschluss /Férderschule 21 3,7 1 4,8 8 38,1 - - - - 0 0,0 12 57,1
Hauptschulabschluss 128 22,6 21 16,4 70 54,7 - - - - 7 515 30 23,4
Realschulabschluss 87 15,4 32 36,8 11 12,6 14 16,1 - - 7 8,0 23 26,4
erw. Sek. I-Abschluss 73 12,9 25 34,2 0 0,0 26 35,6 - - 7 9,6 15 20,5
FHR(s) / Abitur 246 43,4 46 18,7 1 0,4 0 0,0 118 48,0 39 15,9 42 17,1
Keine Angabe 11 1,9 7 63,6 1 9,1 1 9,1 0 0,0 0 0,0 2 18,2
566 100,1 132 23,3 91 16,1 41 7,2 118 20,8 60 10,6 124 21,9
Schulabschluss Ausbildung Ubergangsbereich Erwerb HzB Studium andere Vorhaben Verbleib ungeklart
mannlich 2018
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Kein Abschluss / Férderschule 41 55 0 0,0 18 43,9 - - - - 1 2,4 22 53,7
Hauptschulabschluss 192 25,7 35 18,2 65 33,9 - - - - 8 4,2 84 43,8
Realschulabschluss 151 20,2 62 41,1 11 7,3 28 18,5 - - 11 7,3 39 25,8
erw. Sek. I-Abschluss 126 16,9 41 32,5 0 0,0 58 46,0 - - 3 24 24 19,0
FHR(s) / Abitur 211 28,3 27 12,8 0 0,0 0 0,0 124 58,8 27 12,8 33 15,6
Keine Angabe 25 34 7 28,0 2 8,0 3 12,0 0 0,0 1 4,0 12 48,0
746 100,1 172 23,1 96 12,9 89 11,9 124 16,6 51 6,8 214 28,7




Tabelle 1: c) Verbleib nach Schulabschluss: Befragte gesamt

Abschlussbericht Braunschweiger Schulabgangerbefragung 2018 Anhang 1

Schulabschluss Ausbildung Ubergangsbereich Erwerb HzB Studium andere Vorhaben Verbleib ungeklart
gesamt 2018
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Kein Abschluss / Férderschule 160 6,3 1 0,6 107 66,9 - - - 16 10,0 36 22,5
Hauptschulabschluss 503 19,9 103 20,5 253 50,3 - - - 28 5,6 119 23,7
Realschulabschluss 606 23,9 206 34,0 168 27,7 123 20,3 - 40 6,6 69 11,4
erw. Sek. I-Abschluss 740 29,2 93 12,6 10 1,4 575 1,7 - 21 2,8 41 55
FHR(s) / Abitur 457 18,1 73 16,0 1 0,2 0 0,0 242 53,0 66 14,4 75 16,4
Keine Angabe 65 2,6 18 27,7 6 9,2 4 6,2 0 0,0 20 30,8 17 26,2
2.531 100,0 494 19,5 545 21,5 702 27,2 242 9,6 191 7,5 357 14,1
Schulabschluss Ausbildung Ubergangsbereich Erwerb HzB Studium andere Vorhaben Verbleib ungeklart
weiblich 2018
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Kein Abschluss /Férderschule 55 4,9 1 1,8 38 69,1 - - - - 3 55 13 23,6
Hauptschulabschluss 206 18,5 39 18,9 123 59,7 - - - - 12 5,8 32 55
Realschulabschluss 242 21,7 84 34,7 62 25,6 50 20,7 - - 19 7,9 27 11,2
erw. Sek. I-Abschluss 344 30,8 37 10,8 3 0,9 275 79,9 - - 14 4,1 15 4,4
FHR(s) / Abitur 246 22,0 46 18,7 1 0,4 0 0,0 118 48,0 39 15,9 42 17,1
Keine Angabe 23 2,1 8 34,8 3 13,0 1 4,3 0 0,0 8 34,8 3 13,0
1.116 100,0 215 19,3 230 20,6 326 29,2 118 10,6 95 8,5 132 11,8
Schulabschluss Ausbildung Ubergangsbereich Erwerb HzB Studium andere Vorhaben Verbleib ungeklart
mannlich 2018
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Kein Abschluss / Férderschule 105 7.4 0 0,0 69 65,7 - - - - 13 12,4 23 21,9
Hauptschulabschluss 297 21,0 64 21,5 130 43,8 - - - - 16 54 87 29,3
Realschulabschluss 364 25,7 122 33,5 106 29,1 73 20,2 - - 21 5,8 42 11,5
erw. Sek. I-Abschluss 396 28,0 56 14,1 7 1,8 300 75,8 - - 7 1,8 26 6,6
FHR(s) / Abitur 211 14,9 27 12,8 0 0,0 0 0,0 124 58,8 27 12,8 33 15,6
Keine Angabe 42 3,0 10 23,8 3 71 3 7,1 0 0,0 12 28,6 14 33,3
1.415 100,0 279 19,7 315 22,3 376 26,6 124 8,8 96 6,8 225 15,9
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Die Lehrstellenbilanz der Bundesagentur fiur Arbeit?®

Offizielle Zahlen zum Ausbildungsstellenmarkt erheben zum einen die Bundesagentur fur Arbeit und
zum anderen die Kammern. Die Bundesagentur fiir Arbeit schlie3t das Ausbildungsjahr zum 30.09. des
jeweiligen Jahres, die Kammerstatistik schlie3t zum 31.12. des jeweiligen Jahres. Somit liegen von
Seiten der IHK, Handwerkskammer und anderen Kammern noch keine offiziellen Abschlusszahlen zum
Ausbildungsjahr 2017/18 vor.

Nach der Schlussbilanz der Arbeitsagentur standen im Arbeitsagenturbezirk Braunschweig — Goslar
4.035 gemeldeten Bewerber*innen fir Berufsausbildungsstellen 3.785 gemeldete Berufs-
ausbildungsstellen gegeniber, rein rechnerisch fehlten 250 (Vorjahr 236) Ausbildungsstellen.

Die Zahl der Bewerber*innen lag zum Vorjahr um 48 bzw. 1,2 Prozent hoher, die Zahl der gemeldeten
Berufsausbildungsstellen um 34 bzw. 0,9 Prozent héher.

In Ausbildung mindeten 1.748 bzw. 43 % (Vorjahr 44 %) der Bewerber*innen ein.

Zum Berichtsende waren 260 Berufsaushildungsstellen noch unbesetzt und 28 Bewerber*innen sind in
die Schlussbilanz als unversorgt am 30.09. eingegangen.

gemeldete Ausbildungsstellen und Bewerber*innen
Agentur fiir Arbeit Braunschweig-Goslar
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Fur die kleinste regionale Einheit, die Hauptagentur Braunschweig Stadt sind 2017/2018 folgende
Zahlen ausgewiesen:

Bewerber*innen: 1.434, ein Rickgang zum Vorjahr um 156 bzw. 9,8 Prozent;
gemeldete Berufsausbildungsstellen: 2.166, eine Zunahme um 101 bzw. 4,9 Prozent.

In Ausbildung mundeten 630 bzw. 44 % (Vorjahr 44 %) der Bewerber*innen ein.

Zum Berichtsende waren 140 Berufsausbildungsstellen unbesetzt und 3 Bewerber*innen sind als
unversorgt in die Schlussbilanz eingegangen.

gemeldete Ausbildungsstellen und Bewerber*innen
Agentur fiir Arbeit Stadt Braunschweig
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1 Quelle: Bundesagentur flr Arbeit, Reihe ,Arbeitsmarkt in Zahlen — Ausbildungsstellenmarkt®; fir ,Agentur fur
Arbeit Braunschweig-Goslar® und ,Kreis Braunschweig, Stadt‘; September 2018
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